



ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΓΟΥ - ΧΟΛΑΡΓΟΥ

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ 2024 - 2028

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΕΙΔΙΚΗ

8.6.2026

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Α
ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΑΠΑΓΟΥ ΧΟΛΑΡΓΟΥ
Ειδικής Συνεδρίασης
Της 8ης Ιουνίου 2026
Ημέρα Δευτέρα και ώρα 19:00

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ ΗΛΙΑΣ

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΑΥΓΟΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ

ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: ΤΣΕΝΕΜΠΗΣ (ΣΤΑΥΡΑΚΑΚΗΣ) ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ (ΤΖΙΜΗΣ)

ΘΕΜΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ

ΣΕΛ.

1. Απολογισμός Πεπραγμένων Δημοτικής Αρχής έτους 2025.

3

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Καλησπέρα σας, καλώς ήλθατε στη σημερινή Ειδική Συνεδρίαση.

ΘΕΜΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ

Απολογισμός Πεπραγμένων Δημοτικής Αρχής έτους 2025.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Το λόγο έχει ο κ. Δήμαρχος και μετά θα πάρουν οι ενδιαφερόμενοι για να μιλήσουν για τον τομέα που ήταν ο καθένας ή οτιδήποτε άλλο θελήσει.

κ. Δήμαρχε, έχετε το λόγο.

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κ. Πρόεδρε.

Αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι, αγαπητές και αγαπητοί συμπολίτες, σήμερα παρουσιάζουμε τα πεπραγμένα του έτους 2025, κάτι το οποίο πρέπει να σημειωθεί ότι η παράταξή μας το κάνει από το 2015 που ανέλαβε τη διοίκηση, η πρώτη χρονιά ήταν το '15, το '14 αναλάβαμε τη Διοίκηση του Δήμου το Σεπτέμβριο και από το '15 έχουμε ξεκινήσει ανελλιπώς κάθε χρόνο και κάνουμε Απολογισμό Πεπραγμένων.

Έτσι λοιπόν σήμερα παρουσιάζουμε τις δράσεις, τις πρωτοβουλίες και τα έργα του Δήμου μας κατά το έτος 2025, συνεχίζοντας την πορεία μας, μένοντας προσηλωμένοι στο σχέδιο μας και στις δεσμεύσεις μας προς τους πολίτες, εκσυγχρονίζουμε διαρκώς τη λειτουργία μας, βελτιώνουμε τις υποδομές μας, παρέχουμε στους πολίτες νέες υπηρεσίες, πάντοτε με σύνεση, με προγραμματισμό και κυρίως με σκληρή δουλειά, προχωράμε στην υλοποίηση των στόχων που έχουμε θέσει, στην υλοποίηση του σχεδίου μας για μία καλύτερη και σύγχρονη πόλη.

Σίγουρα σε όλα αυτά τα χρόνια υπήρξαν και λάθη. Υπήρξαν αστοχίες, υπήρξαν αργοπορίες και από την πλευρά μας αρκετές φορές προχωρήσαμε σε διορθώσεις, σε αλλαγές και σε προσαρμογές. Έχουμε αποδείξει ότι η Διοίκησή μας ακούει. Δεν λειτουργούμε δογματικά αλλά αντίθετα λαμβάνουμε υπόψη τη γνώμη των ειδικών και τις απόψεις των κατοίκων.

Παρά την στείρα κατά πλειοψηφία στάση της αντιπολίτευσης που κινείται με μοναδικό στόχο τον τερματισμό της διοίκησής μας και χωρίς να ενδιαφέρεται για την προώθηση των συμφερόντων του Δήμου και των πολιτών, εμείς εμμένουμε να σχεδιάζουμε, να ακούμε, να βελτιώνουμε και τελικά να αποδίδουμε στους πολίτες έργα και υπηρεσίες που σήμερα χαιρόμαστε όλοι.

Σε αυτά τα 12 χρόνια δεν νομίζω ότι υπάρχει ένα έργο που να μην έχει συκοφαντηθεί κατά τη διάρκεια της υλοποίησής του από την αντιπολίτευση. Στο τέλος όμως, όταν αποδίδεται προς χρήση στους πολίτες, όλοι αντιλαμβανόμαστε τη χρησιμότητά του.

Το 2025 ήταν μια ξεχωριστή χρονιά για την Αυτοδιοίκηση. Ήταν η χρονιά της αξιολόγησης, των δεικτών απόδοσης, της μέτρησης της απόδοσης των Δήμων.

Για πρώτη φορά το Υπουργείο Εσωτερικών με τη μέτρηση περισσότερων από 500 δεικτών απόδοσης θεσμοθέτησε ουσιαστικά την αξιολόγηση των Δήμων. Σε αυτό τον πρώτο κύκλο αξιολόγησης ο Δήμος μας διακρίθηκε ιδιαίτερα. Η κατάληψη της πρώτης θέσης ανάμεσα σε όλους τους Δήμους της Ελλάδας στην κατηγορία της οικονομικής λειτουργίας κατέρριψε τους μύθους που ακούγονταν περί άδειων ταμείων, περί χρεοκοπημένου Δήμου, περί σπαταλών. Αναδείχθηκε με συγκεκριμένα στοιχεία η οικονομική αυτοδυναμία και η χρηστή διοίκηση που ακολουθούμε από την πρώτη ημέρα που αναλάβαμε τα ηνία του Δήμου.

Ακόμα, σε αυτή την αξιολόγηση ο Δήμος μας διακρίθηκε στις κατηγορίες της Καθαριότητας και Διαχείρισης Απορριμμάτων, των Ψηφιακών Υπηρεσιών, της διαχείρισης των αδέσποτων ζώων, ενώ άνω του μέσου όρου των Δήμων της χώρας αξιολογηθήκαμε και στις κατηγορίες της βιώσιμης κινητικότητας, των πολιτιστικών υποδομών, της κοινωνικής μέριμνας και της πολιτικής προστασίας.

Γι' αυτό και η σημερινή διαδικασία Λογοδοσίας αφορά κυρίως τους πολίτες, οι οποίοι μας κρίνουν καθημερινά. Μας παρακολουθούν με κάθε τρόπο και πρέπει να τους ενημερώσουμε. Σε αυτούς η Διοίκησή μας λογοδοτεί και έχει εμπιστοσύνη στην κρίση τους.

Εδώ να πω ότι ταυτόχρονα με την ομιλία μου σε όσους μας παρακολουθούν από το YouTube ή από το κανάλι του Δήμου, υπάρχει κι ένα PowerPoint το οποίο βεβαίως θα μοιραστεί μετά και σε όλους τους Δημοτικούς Συμβούλους.

Το 2025 λοιπόν ήταν ένα έτος αναδιάρθρωσης των Υπηρεσιών του Δήμου, ένα έτος που βάλαμε τις βάσεις για μια σειρά σημαντικών για το μέλλον του Δήμου μας έργων, ένα έτος που ωριμάσαμε έργα που σύντομα θα τα δούμε να κατασκευάζονται.

Η επιμονή μας όλα τα προηγούμενα χρόνια να μην αφήσουμε κανένα θέμα στην τύχη του, να ξεπερνάμε με επιμονή και υπομονή κάθε εμπόδιο για να φτάσουμε στο στόχο μας, ανταμείβεται με την ολοκλήρωση των μελετών για την κατασκευή του 6^{ου} Δημοτικού Σχολείου στο ακίνητο της οδού Κλειούς, η δημοπράτηση του οποίου πιστεύουμε ότι θα γίνει εντός του 2026.

Επίσης, με τη δημοπράτηση του έργου της βιοκλιματικής ανάπλασης του παραδρόμου της Λεωφ. Μεσογείων, το οποίο αναμένεται να ξεκινήσει τους επόμενους μήνες, με την ωρίμαση της μελέτης για το σύστημα ελεγχόμενης στάθμευσης και την προώθηση μιας σειράς παρεμβάσεων για την προώθηση της βιώσιμης αστικής κινητικότητας. Και αυτές οι δράσεις και τα έργα που ανέφερα αποτελούν εν πολλοίς τον πυρήνα των παρεμβάσεών μας.

Εστιάζουμε σε τρεις κυρίως στόχους:

- Στην αναβάθμιση του δημόσιου χώρου με τον εμπλουτισμό του πρασίνου και τη βελτίωση της προσβασιμότητας.
- Στην αναβάθμιση και επέκταση της σχολικής στέγης.
- Στην αλλαγή του τρόπου μετακίνησης μέσα στην πόλη.

Στη φετινή μου εισήγηση θα προσπαθήσω να παρουσιάσω τις πρωτοβουλίες του

2025 και να συνδέσω τις δράσεις μας με το σήμερα και το αύριο της πόλης μας. Στόχος μας είναι το 2025 να έχουμε ολοκληρώσει έναν κύκλο έργων και δράσεων και να υποβάλλουμε εκ νέου στην κρίση των πολιτών τόσο τα πεπραγμένα μας όσο και το σχέδιό μας για το μέλλον.

Έχετε αναλυτικά από το σύνολο των Υπηρεσιών του Δήμου τους σχετικούς απολογισμούς. Εκεί υπάρχει μια αναλυτική παρουσίαση με ποσοτικά αλλά και συγκρίσιμα στοιχεία για κάθε αρμοδιότητα. Στη συνέχεια θα αναφερθούν σ' αυτά τα στοιχεία και άλλοι συνάδελφοι, που ασκούν ή ασκούσαν σχετικές αρμοδιότητες την προηγούμενη χρονιά.

Θα ήθελα φέτος να ξεκινήσω και να αναφερθώ στα οικονομικά στοιχεία, μιας και η πρωτιά που κατακτήσαμε στην αξιολόγηση του Υπουργείου Εσωτερικών μας υποχρεώνει να βελτιώσουμε ακόμη περισσότερο την λειτουργία των Οικονομικών Υπηρεσιών ώστε να παραμείνουμε στην κορυφή.

Η πίεση που δέχεται ο Δήμος μας, όπως και όλοι οι Δήμοι της χώρα, είναι μεγάλη. Συνεχώς προστίθενται αρμοδιότητες και κόστη στο Δήμο, χωρίς να υπάρχει η ανάλογη αύξηση στους πόρους που δίνει το κράτος. Το 2025 συνεχίσαμε τη σταθερή οικονομική μας πορεία. Συνεχίσαμε να μειώνουμε συνεχώς τις υποχρεώσεις μας και να επιδιώκουμε σταθερά την αύξηση των εσόδων από συγχρηματοδοούμενα εθνικά και ευρωπαϊκά προγράμματα για επενδύσεις, αλλά και από εισπράξεις οφειλών προηγούμενων ετών.

Επίσης, το 2025 ήταν το έτος που εξοφλήσαμε 5 από τα δάνεια που όλα αυτά τα χρόνια πληρώναμε. Πιο χαρακτηριστικό το δάνειο για την ανέγερση του Δημαρχείου, το οποίο είχε ληφθεί το 1997, εξοφλήθηκε το 2025.

Φέτος, το 2026, θα εξοφλήσουμε ένα ακόμα δάνειο, ενώ με τη λήξη της σημερινής θητείας το 2028 θα έχουμε αποπληρώσει επτά ακόμα δανειακές συμβάσεις και θα απομείνουν από τις 17 που είχαν συνάψει προηγούμενες Διοικήσεις, τρία δάνεια που λήγουν το '33 και η σύμβαση της αναχρηματοδότησης που ολοκληρώνεται το '35. Μιας αναχρηματοδότησης που μας επέτρεψε την επιλογή σταθερού και χαμηλότερου επιτοκίου 4,75%, που σε συνδυασμό με την αύξηση των ταμειακών διαθεσίμων και την αξιοποίησή τους από την Τράπεζα της Ελλάδας με υψηλή απόδοση, μας απέφεραν για το 2025 50.855,84 ευρώ καλύπτοντας φυσικά την φαινομενική επιβάρυνση της χρηματοδότησης.

Το 2025 λοιπόν ο Δήμος μας πλήρωσε για τόκους και χρεολύσια ποσό των 949.000 περίπου και το ποσό του ανεξόφλητου κεφαλαίου των δανείων την 31^η Δεκεμβρίου του 2025 ανερχόταν σε 2.756.631,27 ευρώ.

Εδώ θα ήθελα να σας αναφέρω και νομίζω είναι ιδιαίτερα σημαντικό, να αναφερθεί ότι τα 11 χρόνια που είμαστε στη Διοίκηση του Δήμου, μέχρι δηλαδή την 31^η Δεκεμβρίου του 2025, έχουμε πληρώσει συνολικά 6,5 εκατομμύρια για την κάλυψη των δανειακών υποχρεώσεων του Δήμου που έχουν συναφθεί όπως ανέφερα από το 1995 έως το 2010. Και φυσικά η δική μας Διοίκηση δεν έλαβε κανένα νέο δάνειο.

Παράλληλα με τα παραπάνω στοιχεία και τη χρηστή οικονομική μας διαχείριση, μειώνουμε κάθε έτος τις υποχρεώσεις του Δήμου με τις ληξιπρόθεσμες υποχρεώσεις, δηλαδή τις υποχρεώσεις άνω των 90 ημερών, να περιορίζονται σε μόλις 108.000 την 31^η Δεκεμβρίου του 2025 και σε συντριπτικό ποσοστό αυτές να οφείλονται σε υπαιτιότητα των αναδόχων, σε καθυστερήσεις πληρωμών από χρηματοδοτούμενα προγράμματα, ενώ προχωράμε στις βεβαιώσεις οφειλών και την αξίωση απαιτήσεων από δημότες και τρίτους, με αποτέλεσμα οι απαιτήσεις του Δήμου από 4.103.000 στο τέλος του '24 να φτάνουν σε 4.481.000 στο τέλος του '25.

Συνολικά λοιπόν ο Δήμος πλήρωσε το 2025 για μισθοδοσία, για έργα, για λειτουργικά έξοδα, για προμήθειες 26.768.000, με τη δαπάνη μόνο για τη μισθοδοσία να αυξάνεται κατά 5% μόνο σε ένα έτος, φτάνοντας στο ποσό των 11 περίπου εκατομμυρίων

ευρώ, χωρίς φυσικά να αυξηθεί ανάλογα η χρηματοδότηση του κράτους.

Στα έσοδα από την άλλη πλευρά, εισπράξαμε από τακτικές επιχορηγήσεις, ανταποδοτικά τέλη, συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα και κεφάλαιο, το ποσό των 27.455.000 ευρώ, με τα χρηματικά διαθέσιμα την 31/12/2025 να διαμορφώνονται σε 2.977.000 ευρώ. Σήμερα δε που μιλάμε στο α' πεντάμηνο του 2026 τα χρηματικά διαθέσιμα έχουν ξεπεράσει αρκετά τα 4 εκατομμύρια.

Το επόμενο διάστημα στόχος μας είναι να ενισχύσουμε αυτή την οικονομική μας πορεία και να ενισχύσουμε την οικονομική μας θέση. Με το έργο του ψηφιακού μετασχηματισμού προχωράμε στην ταχύτερη μεταφορά δεδομένων προς το Τμήμα Εσόδων, στην άμεση βεβαίωση οφειλών και απαιτήσεων, ενώ παράλληλα διαθέτουμε περισσότερα εργαλεία για την είσπραξη βεβαιωθέντων εσόδων μέσω της διαλειτουργικότητας των συστημάτων του Δήμου με την πλατφόρμα της ΑΑΔΕ. Είναι χαρακτηριστικό ότι το 2025 εισπράξαμε 455.000 από βεβαιωθέντα έσοδα παρελθόντων ετών, σε σύγκριση με το 2024 που είχαμε εισπράξει μόνο 118.000.

Επίσης, όσον αφορά στην εισροή πόρων από άλλες πηγές από ευρωπαϊκά ή άλλα προγράμματα, συνεχίζουμε να διεκδικούμε και να προετοιμαζόμαστε για την αξιοποίηση κάθε χρηματοδοτικού εργαλείου. Είναι χαρακτηριστικό το 2025 βρίσκονται σε εξέλιξη 21 ενταγμένες σε χρηματοδοτικά εργαλεία πράξεις συνολικού προϋπολογισμού 14.800.000.

Μέσα στο 2025 υποβλήθηκαν δέκα νέες προτάσεις προϋπολογισμού 3,1 εκατομμυρίων, ενώ εντάχθηκαν τέσσερις νέες πράξεις προϋπολογισμού 6,2 εκατομμυρίων ευρώ.

Σημαντικά έργα για το μέλλον της πόλης όπως η βιοκλιματική ανάπλαση του παραδρόμου, οι μελέτες για τα νέα σχολεία, τα έργα οδικής ασφάλειας, αλλά και άλλες σημαντικές δράσεις όπως η δημιουργία ζωνών πυροπροστασίας στις περιοχές που βρίσκονται στο όριο του Υμηττού και η δημιουργία του δικτύου σηματοδοτούμενων πεζοπορικών διαδρομών στον Υμηττό, χρηματοδοτήθηκαν από ευρωπαϊκά και εθνικά προγράμματα.

Το 2025 το ποσό των επιχορηγήσεων που εισπράξαμε ανήλθε στο 1,359 εκατομμύρια ευρώ. Και με βάση τις ήδη ενταγμένες νέες πράξεις που έχουμε αλλά και αυτές που συνεχίζονται, είμαστε σίγουροι ότι θα συνεχιστεί η σταθερή απορρόφηση πόρων.

Παράλληλα, συμμετέχουμε ως συμπράττοντες φορείς σε έργα που υλοποιούνται στο Δήμο μας και τα οποία δεν τα κοστολογούμε και δεν τα εμφανίζουμε ως δικά μας, όπως το έργο του ΤΕΕ για την εγκατάσταση έξυπνων διαβάσεων στα σχολικά συγκροτήματα, το έργο της ψηφιοποίησης των αρχείων της ΥΔΟΜ και έργα που δεν αποτυπώνονται όπως είπα στα οικονομικά στοιχεία.

Η Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών είναι αυτή που σε συνέχεια των προσπάθειών της Οικονομικής Υπηρεσίας και του Τμήματος Προγραμματισμού και Ανάπτυξης μετουσιώνει τις χρηματοδοτήσεις που πετυχαίνουμε σε έργα για όλους τους πολίτες. Μία ομολογουμένως υποστελεχωμένη υπηρεσία, με αναρίθμητες αρμοδιότητες εκτέλεσης έργων, προμηθειών και συντηρήσεων. Μία Υπηρεσία που ήδη από το 2022 έχει ως τμήμα και την Υπηρεσία Δόμησης και όσο αν συνεχίζεται ακόμα και σήμερα η αβεβαιότητα για το καθεστώς των Υπηρεσιών Δόμησης και η φημολογούμενη μεταφορά τους στο Υπουργείο Περιβάλλοντος.

Από την πλευρά μας και παρά τις δυσκολίες, εμμένουμε στη θέση μας ότι η Υπηρεσία Δόμησης πρέπει να εντάσσεται στις δημοτικές Υπηρεσίες. Μόνο με αυτό τον τρόπο έχουμε άμεση ενημέρωση και δικαίωση. Είναι χαρακτηριστικό ότι εκτός της έκδοσης οικοδομικών αδειών, που για το 2025 ήταν 33 νέες οικοδομικές άδειες και 19 άδειες κατεδαφίσεων, το 2025 έγιναν 23 αυτοψίες αυθαίρετων κατασκευών, 75 έλεγχοι οικοδομικών αδειών και πλήθος άλλων ενεργειών, ενώ επιβλήθηκαν πρόστιμα ύψους 30.000 ευρώ.

Παρά το γεγονός ότι η Υπηρεσία είναι ουσιαστικά νεοσυσταθείσα, δεν είναι επαρκώς

στελεχωμένη όπως όλοι θα θέλαμε και δεν διαθέτει την υπηρεσία να χειρίζεται άμεσες, πολλαπλές και συχνά πολύπλοκες πολεοδομικές υποθέσεις, συν ότι μας έχουν έρθει ως κληρονομιά από την Αγία Παρασκευή προβληματικές υποθέσεις, οι οποίες χρήζουν διερεύνησης.

Θεωρώ ότι η στελέχωση της Τεχνικής Υπηρεσίας με νέους μόνιμους εργαζομένους με επιστημονική κατάρτιση, ήδη όπως θα θυμάστε όλοι τρέχουν και είναι σε εκκρεμότητα διαγωνισμοί για τη στελέχωση, θα βοηθήσει στην ανάπτυξη της Υπηρεσίας.

Θα ήθελα να ξεκινήσω την αναφορά στη σχολική στέγη, απαριθμώντας συνοπτικά κάποια στοιχεία.

Το 2025 ολοκληρώθηκε η μελέτη και πετύχαμε την ένταξη του έργου για την ενεργειακή αναβάθμιση του 1^{ου} Γυμνασίου Χολαργού στο πρόγραμμα Ενεργώ του ΠΕΠ Αττικής. Μια χρηματοδότηση ύψους 565.000 ευρώ.

Εντάχθηκε και ολοκληρώθηκε στο πρόγραμμα συντηρήσεων του προγράμματος «Μαριέττα Γιαννάκου» το 1^ο Δημοτικό Παπάγου, το οποίο υλοποιήθηκε το 2025, ενώ παράλληλα το 2^ο Γυμνάσιο Χολαργού, ένα έργο προϋπολογισμού 322.000 ευρώ, θα εκκινήσει το επόμενο διάστημα με τη λήξη των μαθημάτων.

Ολοκληρώθηκαν οι μελέτες για το 6^ο Δημοτικό Χολαργού στην Κλειούς και αναμένουμε την οικοδομική άδεια για τη δημοπράτηση του έργου ύψους 5,5 εκατομμυρίων ευρώ. Εκδόθηκαν Πιστοποιητικά Ενεργειακής Απόδοσης και συντάχθηκαν μελέτες Ενεργειακής Απόδοσης για 11 κτίρια σχολείων ώστε να μπορούν να ενταχθούν σε προγράμματα συντήρησης και ενεργειακής αναβάθμισης.

Επίσης, για τα σχολικά κτίρια 2025 ολοκληρώθηκε το έργο της πυρασφάλειας. Ο Δήμος μας είναι από τους λίγους σε όλη τη χώρα που διαθέτει εφαρμοσμένες μελέτες πυρασφάλειας σχολικών συγκροτημάτων με νέους και σύγχρονους μηχανισμούς.

Παράλληλα με τα έργα στις σχολικές εγκαταστάσεις το 2025 σημαντικές ήταν και οι παρεμβάσεις στο οδικό δίκτυο και στους κοινόχρηστους χώρους.

Ολοκληρώθηκε το έργο της οδικής ασφάλειας με τη δημιουργία κόμβων για καλύτερη και πιο ασφαλή ροή της κυκλοφορίας, με μια σειρά νέων διαβάσεων, με νέα πεζοδρόμια, με νέα σήμανση των οδών, με οριοθέτηση της στάθμευσης και τέλος με την άρση της επικινδυνότητας της οδού Ζακυνθινού, που επί πολλά χρόνια είχαμε συνεχόμενα ατυχήματα. Ένα έργο ουσιαστικό, που εντάσσεται στον σχεδιασμό μας για την αλλαγή της οδικής συμπεριφοράς μέσα στην πόλη και την εφαρμογή των όρων της βιώσιμης αστικής κινητικότητας.

Τόσο με τις παρεμβάσεις στην περιοχή του Παπάγου όσο και με αυτές στην περιοχή του Χολαργού, επιδιώκουμε τρεις βασικούς στόχους. Τη μείωση της ταχύτητας μέσα στην πόλη και τον περιορισμό του πλάτους του οδοστρώματος, την ασφαλή διάβαση και κυκλοφορία των πεζών με την διαπλάτυνση των πεζοδρομίων, την προώθηση μέσων εναλλακτικής μετακίνησης μέσα στην πόλη με τη δημιουργία δικτύου ποδηλατικών διαδρομών, ένα δίκτυο που σχετίζεται με την εγκατάσταση του συστήματος κοινόχρηστων ηλεκτρικών ποδηλάτων, που ήδη λειτουργούμε με πολύ καλά αποτελέσματα.

Σε αυτή τη λογική κινείται και το έργο που θα εκκινήσει όπως είπαμε της ανάπλασης του παραδρόμου της Μεσογείων. Χαμηλότερα όρια ταχύτητας, περισσότερος χώρος στους πεζούς και το ποδήλατο, χωροθέτηση θέσεων ελεγχόμενης στάθμευσης με δωρεάν και αποκλειστικές θέσεις για τους μόνιμους κατοίκους της περιοχής και βέβαια πολλές νέες φυτεύσεις, ώστε ο παράδρομος να αποτελέσει έναν κόμβο αναψυχής και ψυχαγωγίας.

Επίσης, όσον αφορά στο σύστημα της ελεγχόμενης στάθμευσης θα ήθελα να αναφερθώ λίγο περισσότερο, γιατί όπως γνωρίζετε η μελέτη ανατέθηκε τον Οκτώβριο του '25 και πριν λίγες μέρες ολοκληρώθηκε η διαβούλευση στην οποία συμμετείχαν 466 συμπολίτες μας. Τα αποτελέσματα είναι ενθαρρυντικά, η τοπική μας κοινωνία φαίνεται

ώριμη για μια τέτοια αλλαγή σε τέτοιο σημείο που οι πολυάριθμες προτάσεις για επέκταση της περιοχής εφαρμογής μας έχουν φέρει σε σημείο να σκεφτόμαστε και να εξετάσουμε την επέκταση του σχεδιασμού της.

Σύντομα με την ολοκλήρωση της μελέτης της επέκτασης στο Δημοτικό Συμβούλιο θα έρθει το θέμα της έγκρισης του ΣΕΣ, με ορίζοντα εφαρμογής το α' τρίμηνο του 2027.

Θεωρούμε ότι σε συνδυασμό με την ανάπλαση του παραδρόμου της Μεσογείων η εφαρμογή του συστήματος ελεγχόμενης στάθμευσης θα συμβάλλει στην αλλαγή της καθημερινής λειτουργίας της πόλης, την αλλαγή της νοοτροπίας μετακίνησης των κατοίκων και θα αποτελέσει την πυξίδα για την αλλαγή των όρων κινητικότητας.

Θέλω να αναφέρω ότι το 2025 συνεχίσαμε τη θωράκιση της πόλης πραγματοποιώντας σημειακές παρεμβάσεις στο δίκτυο ομβρίων της πόλης μας, στις οδούς Αρτέμιδος, Πολυμνίας και Σπάρτης. Συνεχίστηκε η συντήρηση του οδικού δικτύου με έργο ασφαλτοστρώσεων, παραδόθηκαν σε λειτουργία τα γήπεδα πάντελ, αναβαθμίστηκαν τα γήπεδα μπάσκετ στο μπαλόνι με την τοποθέτηση ξύλινου παρκέ και νέου συστήματος ψύξης-θέρμανσης, έγιναν οι απαιτούμενες συντηρήσεις σε σχολικά κτίρια, παιδικές χαρές και κοινόχρηστους χώρους της πόλης, τέθηκε σε λειτουργία το κοινόχρηστο δίκτυο φορτιστών ηλεκτρικών οχημάτων που αυτή τη στιγμή είμαστε ένας Δήμος που διαθέτουμε 16 σημεία φόρτισης και ολοκληρώνοντας τον απολογισμό της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών θα μου επιτρέψετε μια ειδική μνεία στον αγώνα κατά των ευεργετημάτων του ΝΟΚ, ένας αγώνας που δικαιώθηκε το 2025 με την απόφαση του Σ.τ.Ε.

Ελπίζω οι παρατάξεις του Δημοτικού μας Συμβουλίου που υποστήριξαν στο παρελθόν τον αυξημένο συντελεστή δόμησης 1 στου Παπάγου ή ακόμα και τη δυνατότητα για πιο ψηλά ενεργειακά κτίρια στον Παπάγο και στον Χολαργό, να έχουν αντιληφθεί την επικινδυνότητα των επιχειρημάτων τους.

Μετά την κατάληξη της περιπέτειας των ευεργετημάτων του ΝΟΚ ο Δήμος μας πλέον πρέπει να δώσει τη μάχη για τη διατήρηση ή ακόμα τη βελτίωση της εικόνας της πόλης στο πλαίσιο εκπόνησης των Τοπικών Πολεοδομικών Σχεδίων και των δύο Κοινοτήτων.

Ήδη με τις αποφάσεις μας εντός του 2025 δώσαμε το στίγμα το τι θέλουμε. Όμως, σε κάθε περίπτωση μέχρι την κατάληξη των σχεδίων, πρέπει να είμαστε έτοιμοι να προασπίσουμε την ποιότητα ζωής των κατοίκων της πόλης μας.

Οι θέσεις μας είναι πλήρως ξεκάθαρες και ακριβείς. Έχουμε σαφή στόχο να μην απεμπολήσουμε τα συγκριτικά πλεονεκτήματα της περιοχής μας και να βαδίζουμε πάνω στα δύο Γενικά Πολεοδομικά Σχέδια που έχουμε εκπονήσει και εγκρίνει, όπως του Χολαργού το 2016 και του Παπάγου το 2024.

Στοχεύουμε στην αναβάθμιση του οικιστικού περιβάλλοντος της περιοχής και στη διαφύλαξη των πνευμόνων πρασίνου στην πόλη μας. Άλλωστε, κάθε νέα μελέτη ή σχεδιασμός για διαμόρφωση των κοινόχρηστων χώρων ξεκινάει από τον εμπλουτισμό του πρασίνου. Από την εγκατάσταση νέου δικτύου άρδευσης και την αναβάθμιση της προσβασιμότητας.

Με αυτό τον τρόπο έγινε και το έργο της ανάπλασης της πλατείας Φλωρίνης, με τον ίδιο σχεδιασμό προωθείται το έργο ανάπλασης του παραδρόμου, ίδια φιλοσοφία θα ακολουθήσουμε και στην ανάπλαση της πλατείας Κύπρου. Στην εποχή της κλιματικής κρίσης οφείλουμε να ενισχύσουμε την ανθεκτικότητα της πόλης απέναντι στις υψηλές θερμοκρασίες, την ξηρασία και τα έντονα καιρικά φαινόμενα.

Έχοντας πλήρη καταγραφή των περιβαλλοντικών στοιχείων και δεικτών του Δήμου μας, έχοντας σαφή ιεράρχηση των παρεμβάσεων που πρέπει να γίνουν στο σχέδιο διαχείρισης αειφόρου ενέργειας και κλίματος, που έχουμε ήδη εκπονήσει, προχωράμε συγκροτημένα και με σαφή στρατηγική.

Το 2025 επειδή έχει γίνει μια πολύ μεγάλη κουβέντα στο Δημοτικό Συμβούλιο, το

2025 κόπηκαν με απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 10 δέντρα. Και 10 επίσης δέντρα μεταφυτεύτηκαν, ενώ οι φυτεύσεις ήταν 1.193 νέα δέντρα και θάμνοι. Στο πλαίσιο των οργανωμένων δενδροφυτεύσεων που συμμετείχαν πολλοί συμπολίτες μας και μαθητές, αναζωογονήθηκε το άλσος Σεφέρη, το άλσος Πελοποννήσου, ενώ επιπλέον οι υπηρεσίες του Δήμου με τη χρήση του πρεμνοφάγου που προμηθευτήκαμε προχώρησε σε εκριζώσεις 162 παλαιών κορμών κυρίως σε πεζοδρόμια και προχώρησε σε ισάριθμες νέες φυτεύσεις όπου το πεζοδρόμιο το επέτρεπε.

Οι δράσεις αυτές πραγματοποιήθηκαν σε συνέχεια των δενδροφυτεύσεων που είχαμε κάνει το 2024 στο άλσος Χολαργού και στο πάρκο Στρατάρχου Αλέξανδρου Παπάγου. Και αυτή την πρακτική θα ακολουθήσουμε.

Παράλληλα, το 2025 ενισχύσαμε και την άρδευση με συνεχείς συντηρήσεις του υφιστάμενου δικτύου, με την ενίσχυση του ποτίσματος των νέων κυρίως δενδροφυτεύσεων, με την ανάθεση για πρώτη φορά σε ιδιώτη υπηρεσίας άρδευσης.

Τέλος, όσον αφορά στο πράσινο και στην πολιτική προστασία σε συνεργασία με το Δασαρχείο και τον ΣΠΑΥ προχωρήσαμε σε αποψιλώσεις μεγάλων εκτάσεων εντός του αστικού ιστού, αλλά και στο περαστικό δάσος, φτάνοντας για πρώτη φορά τα 1.277 στρέμματα, έναντι 855 το '24, ενώ παράλληλα υλοποιήθηκε το έργο πυροπροστασίας κατά μήκος της ρυμοτομικής γραμμής της πόλης προς τον Υμηττό, 30 χιλιόμετρα πεζοπορικών διαδρομών.

Το 2025 οι εργασίες αποψίλωσης ξεκίνησαν νωρίτερα από ποτέ καθώς οι κλιματολογικές συνθήκες, η έντονη ξηρασία, μας επέβαλλε άμεση προσαρμογή, ώστε να είναι η πόλη και οι πολίτες ασφαλείς. Κάτι βεβαίως που φέτος έχει αλλάξει, γιατί όπως όλοι θα ξέρετε φέτος είχαμε έντονες βροχοπτώσεις ακόμα και εντός του Μαΐου με συνέπεια οι αποψιλώσεις να εκκίνησαν αργότερα. Οπότε, είναι φυσικό να υπάρχει ακόμα αρκετό πράσινο που πρέπει να κοπεί, να ενημερώσουμε όμως τους πολίτες πως μέσα στον Ιούνιο θα είναι όλα όπως οφείλουμε και υποσχόμαστε να είναι όλα πεντακάθαρα.

Το 2025 όσον αφορά τη διαχείριση αποβλήτων συνεχίστηκε η άνοδος του ποσοστού ανακύκλωσης, καθώς και η μείωση των ποσοτήτων των σύμμεικτων απορριμμάτων που αποθέτουμε στη Φυλή. Για τρίτη συνεχόμενη χρονιά ρίξαμε τα απορρίμματα και φτάσαμε να πέσουμε κάτω από το όριο των 16.000 τόνων. Μάλιστα, σε ένα έτος όπου υπήρξαν αρκετές νέες οικοδομές.

Παράλληλα, η ανακύκλωση παρέμεινε στους 5.000 τόνους με τις πράσινες γωνιές και τα πολυκέντρα ανακύκλωσης να συνεχίζουν την αποδοτική λειτουργία τους. Όπως αποτυπώνεται στα αναλυτικά στοιχεία της Διεύθυνσης Καθαριότητας και Ανακύκλωσης, στην πόλη αυτή τη στιγμή λειτουργούν πάρα πολλά ρεύματα χωριστής συλλογής.

Η Διεύθυνση Καθαριότητας έχει διαχωρίσει 20 διαφορετικά ρεύματα ανακυκλωσίμων αποβλήτων και προωθεί τα αντίστοιχα συστήματα εναλλακτικής διαχείρισης. Σημαντικό επίσης στοιχείο το 2025 είναι η απομάκρυνση 395 ιδιωτικών κάδων τύπου πρόπερ, κυρίως στην Κοινότητα Παπάγου και η τοποθέτηση 82 νέων κάδων μηχανικής αποκομιδής, ώστε να αναδιαρθρώσουμε το σύστημα συλλογής.

Τέλος, θέλω να σημειώσω ότι η μετεγκατάσταση της Υπηρεσίας Καθαριότητας στην έκταση του ΣΜΑ βάσει της μελέτης που μεριμνά η Τεχνική Υπηρεσία ολοκληρώθηκε και ο εκσυγχρονισμός της εγκατάστασης που προβλέπεται θα μας δώσει τη δυνατότητα ακόμα καλύτερης οργάνωσης και απόδοσης της Υπηρεσίας. Η εγκατάσταση για τη μεταφόρτωση ανακυκλωσίμων στο χώρο του ΣΜΑ, θα μας δώσει τη δυνατότητα πιο αποτελεσματικής και πιο οικονομικής διαχείρισης.

Αυτή τη στιγμή οι μελέτες αναβάθμισης της εγκατάστασης έχουν ολοκληρωθεί και αναμένονται οι σχετικές εγκρίσεις ώστε να μπορέσουμε να προχωρήσουμε στην υλοποίηση του έργου.

Οι Διοικητικές Υπηρεσίες του Δήμου το 2025 σήκωσαν το βάρος της αναδιάρθρωσης του ΟΕΥ, ενός ΟΕΥ που δημοσιεύθηκε σε ΦΕΚ τον Ιανουάριο του 2025. Ο Δήμος μας λοιπόν, από τον Ιανουάριο του 2025 λειτουργεί εννέα Διευθύνσεις. Έχουν επαναδιατυπωθεί και επικαιροποιηθεί οι αρμοδιότητες των επιμέρους Διευθύνσεων και Τμημάτων σύμφωνα με το υφιστάμενο νομοθετικό πλαίσιο.

Ωστόσο, παρά τις 9 Διευθύνσεις και τα 9 Τμήματα που δημιουργήθηκαν, λόγω νέων αρμοδιοτήτων, λόγω νομοθετικών επιταγών ή ακόμα και για λόγους καλύτερης λειτουργίας με στόχο την εξυπηρέτηση των πολιτών, το μόνιμο προσωπικό του Δήμου παρέμεινε το 2025 μειούμενο.

Το 2025 συνταξιοδοτήθηκαν πέντε άξιοι εργαζόμενοι, ενώ αποχώρησαν με Κινητικότητα και μετάταξη άλλοι πέντε εργαζόμενοι και δύο με απόσπαση. Συνολικά δώδεκα (12) και προσήλθαν δύο εργαζόμενοι με νέες προσλήψεις και ένας εργαζόμενος με κινητικότητα. Ουσιαστικά συνεχίσαμε δηλαδή και το 2025 να βασιζόμαστε στους ίδιους ανθρώπους, σε εργαζόμενους που στην πλειονότητά τους έχουν ξεπεράσει ήδη τα 20-25 χρόνια υπηρεσίας και μόλις στις αρχές του 2026, ευτυχώς ανατράπηκε μετά από αρκετά χρόνια αυτή η κατάσταση, καθώς ήδη προχωρήσαμε σε πρόσληψη είκοσι τεσσάρων (24) μόνιμων εργαζομένων σε διάφορες ειδικότητες.

Επίσης, στο επόμενο διάστημα περιμένουμε άλλες τέσσερις προσλήψεις που βρίσκονται στο τελικό στάδιο της διαδικασίας, ενώ τα πράγματα δυστυχώς δεν φαίνεται να είναι τόσο θετικά στην ειδικότητα των μηχανικών. Παρά τις εγκρίσεις που έχουμε οι επιτυχόντες παραιτούνται ο ένας μετά τον άλλον κυρίως, όπως φανταζόμαστε, της μειούμενης μισθοδοσίας που παρέχει το δημόσιο συγκριτικά με την ελεύθερη αγορά.

Μεγάλη βοήθεια για τη λειτουργία των Υπηρεσιών προσφέρουν οι εργαζόμενοι από το πρόγραμμα της ΔΥΠΑ. Σήμερα στο Δήμο μας έχουμε πάνω από 60 εργαζόμενους μέσω ΔΥΠΑ, με 24 από αυτούς να προσλήφθηκαν το 2025, καλύπτοντας θέσεις εργατών, φυλάκων, διοικητικού προσωπικού και μηχανικών.

Η αξιολόγηση του προσωπικού και των επιδόσεων των Δήμων με αντικειμενικά κριτήρια, είναι ένα μεγάλο βήμα και ένα σημαντικό εργαλείο για τη βελτίωση των υπηρεσιών μας. Σημαντικό εργαλείο είναι επίσης και ο ψηφιακός μετασχηματισμός. Ήδη οι υπηρεσίες μας σε ένα βαθμό έχουν εντάξει μια σειρά ψηφιακών εργαλείων. Στον τομέα της Διοίκησης και των Οικονομικών Υπηρεσιών, ήδη αξιοποιούμε μια σειρά από ψηφιακές πλατφόρμες μέσω του κόμβου διαλειτουργικότητας της ΚΕΔΕ και της ΑΑΔΕ αλλά και άλλες. Από τον Οκτώβριο του '25 όμως έχει εκκινήσει η υλοποίηση του μεγαλύτερου ψηφιακού έργου. Ένα έργο ύψους 1.124.000 ευρώ με χρηματοδότηση 100% από το ΕΣΠΑ. Ήδη πριν λίγες ημέρες ξεκίνησε η λειτουργία της ψηφιακής πλατφόρμας για τα αθλητικά και πολιτιστικά προγράμματα του Δήμου. Ακολούθησε η πλατφόρμα για τη λειτουργία των βρεφονηπιακών σταθμών, ενώ σε επίπεδο σχεδιασμού βρίσκεται η πλατφόρμα για την παρακολούθηση και διαχείριση του αστικού πρασίνου, που θα μας επιτρέψει να έχουμε άμεσα και έγκυρα στοιχεία για το πράσινο της πόλης και την εξέλιξή του μέσα στο χρόνο.

Επίσης, προχωράει η ψηφιοποίηση της Δημοτικής Βιβλιοθήκης, η αναβάθμιση και η επέκταση του συστήματος τηλεματικής και του ψηφιακού γραφείου κίνησης, η αναβάθμιση του ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου και της διαχείρισης εγγράφων, η πλατφόρμα της ηλεκτρονικής τιμολόγησης, η διασύνδεση των δημοτικών κτιρίων με Ίντερνετ υψηλής ταχύτητας, η εγκατάσταση 10 επιπλέον έξυπνων διαβάσεων, η εγκατάσταση εφαρμογής τηλεϊατρικής στα δημοτικά Πολυιατρεία και τέλος, η ενιαία κεντρική πλατφόρμα ψηφιακού μετασχηματισμού που θα συγκεντρώνει όλα αυτά τα δεδομένα από τις υφιστάμενες και νέες εφαρμογές, ώστε να έχουμε τόσο εμείς όσο και οι πολίτες άμεση και έγκυρη ενημέρωση.

Με τη μέριμνα και εποπτεία του Τμήματος Πληροφορικής αλλά και του Τμήματος

Διοικητικής Υποστήριξης Υπηρεσιών, βρισκόμαστε στη διαδικασία ενσωμάτωσης των ψηφιακών αυτών εργαλείων στην καθημερινή λειτουργία του Δήμου, ώστε το 2025 να είναι διαθέσιμο το σύνολο των νέων ψηφιακών υπηρεσιών στους πολίτες, γιατί δεν πρέπει να ξεχνάμε ότι όλα όσα κάνουμε έχουν ως στόχο την εξυπηρέτηση των πολιτών. Την άμεση εξυπηρέτηση των πολιτών, στο μέτρο που είναι δυνατόν και την απομακρυσμένη εξυπηρέτηση των πολιτών. Σε αυτό νομίζω ότι έχουμε κάνει βήματα προόδου.

Το σύνολο των υπηρεσιών του Δήμου έχει γίνει πιο άμεσο. Αν δείτε τα στατιστικά στοιχεία εξυπηρέτησης των πολιτών τόσο στα ΚΕΠ που το 2025 εκσυγχρονίστηκαν και στελεχώθηκαν καλύτερα, όσο και στα Τμήματα της Αστικής και Δημοτικής Κατάστασης, της Υποστήριξης των Υπηρεσιών του Δήμου και της Τοπικής Ανάπτυξης και Αδειοδοτήσεων, θα διαπιστώσετε ότι παρά τη μείωση του προσωπικού η ανταπόκριση στα αιτήματα των πολιτών παραμένει σε πολύ υψηλά επίπεδα.

Από την πλευρά μας θέλουμε να ωθήσουμε στους πολίτες την επιλογή των ψηφιακών εργαλείων στην επαφή τους με το Δήμο και γι' αυτό συνεχίζουμε την προσπάθειά μας για συνεχή ενημέρωση των πολιτών μέσα από τα κανάλια των κοινωνικών δικτύων, κοινότητα Viber, κοινότητα Facebook, Citify και άλλα, την στιγμή που ο αναβαθμισμένος τον τελευταίο καιρό ιστότοπος του Δήμου αποτελεί την κύρια πηγή πληροφόρησης.

Δημοτικό Συμβούλιο και Δημοτική Επιτροπή. Κατά τη διάρκεια του 2025, το Δημοτικό Συμβούλιο συνεδρίασε 23 φορές. Ελήφθησαν συνολικά 129 αποφάσεις, από τις οποίες οι 82 ήταν ομόφωνες. Η Δημοτική Επιτροπή συνεδρίασε 28 φορές. Ελήφθησαν 419 αποφάσεις από τις οποίες οι 359 ήταν ομόφωνες.

Οι Υπηρεσίες που στέκονται δίπλα στον πολίτη. Για το τέλος του Απολογισμού του 2025 θα αναφερθώ στις υπηρεσίες της πρώτης γραμμής, τις υπηρεσίες αιχμής στην προσπάθεια που δίνουμε ως Δήμος να στηρίξουμε τους πολίτες. Στην Κοινωνική Μέριμνα, στην Παιδεία, στη νέα Διεύθυνση Πολιτισμού και Αθλητισμού, στο Τμήμα Πολιτικής Προστασίας και σε αυτό της Δημοτικής Αστυνομίας.

Πολλές απ' αυτές τις Υπηρεσίες διαρθρώθηκαν και μπήκαν στον πυρήνα της λειτουργίας του Δήμου το 2025 με την εφαρμογή όπως ανέφερα του νέου Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας. Η ενσωμάτωση δεν ήταν εύκολη υπόθεση και ουσιαστικά ολοκληρώνεται σε λειτουργικό επίπεδο με το έργο του ψηφιακού μετασχηματισμού. Αλλά με τη θέσπιση μιας σειράς κανονισμών που το Δημοτικό μας Συμβούλιο ενέκρινε το 2025, πιο συγκεκριμένα όσον αφορά στη νέα Διεύθυνση Προσχολικής Αγωγής και Παιδείας, το 2025 συνέχισαν απρόσκοπτα τη λειτουργία τους οι παιδικοί σταθμοί όπου φιλοξενήθηκαν 389 βρέφη και νήπια, ενώ στα νηπιαγωγεία, στα Δημοτικά, στα Γυμνάσια και στα Λύκεια της πόλης μας, φοίτησαν 4.097 μαθητές.

Οι δομές του καλοκαιρινού καμπ και της Δημιουργικής Απασχόλησης, τα επιμορφωτικά και αθλητικά τμήματα, συνέχισαν να λειτουργούν και τα παιδιά μας σε άρτια οργανωμένες και πολλές φορές σε αναβαθμισμένες και νέες υποδομές είχαν την ευκαιρία να διαπαιδαγωγηθούν, να αθληθούν και να καλλιεργήσουν τα ταλέντα τους.

Όσον αφορά τη Διεύθυνση Κοινωνικής Μέριμνας, το 2025 συνέχισαν το σημαντικό τους έργο τα δύο Δημοτικά Πολυιατρεία με τις επισκέψεις να ξεπερνούν τις 8.000, ενώ παράλληλα λειτούργησε και η γενική ιατρός που υποστήριζε τα μέλη του ΚΑΠΗ σε τακτικές επισκέψεις δύο ημέρες την εβδομάδα. Ο πήχης που έχουμε βάλει ως Διοίκηση στην παροχή υπηρεσιών Υγείας μέσα από τα δύο Δημοτικά Πολυιατρεία και τα ΚΑΠΗ είναι πολύ υψηλά.

Με την εγκατάσταση της εφαρμογής της τηλεϊατρικής και της επέκτασης της πλατφόρμας νοσητικής ενδυνάμωσης στο πλαίσιο του έργου του ψηφιακού μετασχηματισμού δημιουργούμε ένα πιο συνεκτικό πλέγμα υπηρεσιών προαγωγής υγείας των πολιτών, αλλά ιδιαίτερα των ηλικιωμένων συμπολιτών μας. Στεκόμαστε δίπλα τους,

τους φροντίζουμε να έχουν κοντά, να βρίσκονται κοντά στο σπίτι τους, στη γειτονιά τους παροχές υγείας που τους αξίζουν.

Στα θετικά επίσης των αλλαγών που έγιναν το 2025 σ' αυτό τον τομέα είναι η επέκταση του ωραρίου των φυσικοθεραπευτών μας, οι οποίοι λειτούργησαν και τις απογευματινές ώρες.

Η προσέλκυση περισσότερων μελών στα ΚΑΠΗ μας και η θέσπιση κανονισμών λειτουργίας τόσο στα Πολυιατρεία όσο και στα ΚΑΠΗ, παράλληλα με τα ΚΑΠΗ και τα Πολυιατρεία οι δομές της Κοινωνικής Μέριμνας λειτουργούν καθοδηγητικά αλλά και υποστηρικτικά στο σύνολο των συμπολιτών μας που έχουν ανάγκη στήριξης. Οι δομές του Κοινωνικού Παντοπωλείου, του Κοινωνικού Φαρμακείου, των Κέντρων Κοινότητας, εξυπηρετούν ολοένα και περισσότερους συμπολίτες μας, με τα αιτήματα στα οποία ανταποκρίθηκαν οι υπηρεσίες το 2025 να ξεπερνούν τα 1.300.

Η λειτουργία των δομών κατά το 2025 πλαισιώθηκε από μία σειρά συνεργασιών και προγραμμάτων που αναπτύσσει ο Δήμος μας σε συνεργασία με επιστημονικά σωματεία κυρίως για την αντιμετώπιση ζητημάτων ψυχικής υγείας, με στόχο την ενδυνάμωση τόσο των ασθενών όσο και των οικογενειών τους, αλλά και με δράσεις για την υποστήριξη των ατόμων με αναπηρία, για τα οποία πιστεύω πρέπει να δείξουμε περαιτέρω μέριμνα και τα επόμενα χρόνια, ώστε να κάνουμε πράξη την ισότητα και την συμπερίληψη στην κοινωνία μας.

Στον δε τομέα του Πολιτισμού, ο Δήμος μας με το αντίστοιχο τμήμα, τα επιμορφωτικά τμήματα, αλλά και την επιτροπή του Φεστιβάλ, προσφέρουν στο σύνολο των κατοίκων μία πλειάδα πολιτιστικών εκδηλώσεων.

Για μια ακόμη χρονιά το 2025 το Φεστιβάλ Παπάγου-Χολαργού μας πρόσφερε ξεχωριστές βραδιές, ενώ στο ίδιο έτος ξεχώρισε και το πρόγραμμα εκδηλώσεων του Δήμου μας όπως τα 100 χρόνια από την γέννηση του αείμνηστου Μίκη Θεοδωράκη και σημαντικές άλλες εκδηλώσεις. Για πρώτη φορά είχαμε θερινό παιδικό κινηματογράφο σε πλατείες της πόλης, με ελεύθερη είσοδο για όλους και συνεχίσαμε τις βραδιές κινηματογράφου σε σταθερές ημέρες κάθε μήνα μέσα στο αμφιθέατρο «Μίκης Θεοδωράκης», επίσης με ελεύθερη είσοδο.

Παράλληλα, συνέχισε τη λειτουργία της η Δημοτική μας Πινακοθήκη τόσο με τη μόνιμη έκθεση όσο και ένα πλήθος εκθέσεων και εκδηλώσεων που φιλοξενήσαμε το 2025. Ουσιαστικά προχωρήσαμε στην ενοποίηση των κειμηλίων, των εκθεμάτων και των έργων του Μουσείου Χαρτών και Χαρακτικών και της Δημοτικής Πινακοθήκης σε μία ενιαία συλλογή που ψηφιοποιήθηκε και αναδείχθηκε σε επίπεδο τεκμηρίωσης με σχετική επιχορήγηση που έλαβε ο Δήμος μας από το Υπουργείο Πολιτισμού.

Επόμενο βήμα είναι η πιστοποίηση της Δημοτικής Πινακοθήκης και η δημιουργία υποδομής για τη φιλοξενία περισσότερων προσωρινών εκθέσεων, ώστε να φέρουμε στην πόλη μας έργα και καλλιτέχνες, εμπλουτίζοντας το πολιτιστικό τους αποτύπωμα.

Όσον αφορά στον τομέα του Πολιτισμού θα ήθελα να σημειώσω τις υψηλές επιδόσεις που έχει ο Δήμος μας, γιατί σίγουρα με τα στοιχεία που τηρούνται στην πλατφόρμα e-kouros της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού τόσο από πλευράς αθλητικών εγκαταστάσεων όσο και από πλευράς παρεχόμενων προγραμμάτων μαζικού αθλητισμού και ωφελουμένων αθλητών και αθλητριών.

Με την αναμόρφωση των εγκαταστάσεων τα τελευταία χρόνια, με την ανάπτυξη νέων αθλημάτων όπως το πάντελ που λειτούργησε από το 2025, με τη συνεχή συντήρηση των γηπέδων, των γυμναστηρίων, των αθλητικών υποδομών, προσφέρουμε πολλές δυνατότητες άθλησης και προσελκύουμε πολίτες και από τις γειτονικές περιοχές. Πολλές φορές βέβαια οι εγκαταστάσεις λειτουργούν στα όριά τους λόγω της πληθώρας των αθλητών και γι' αυτό προχωράμε στον έλεγχο της πρόσβασης των εγκαταστάσεων όπου

απαιτείται μέσω της κάρτας αθλούμενου που έχουμε θεσπίσει στον κανονισμό αθλητικών εγκαταστάσεων που εγκρίναμε το 2025.

Η κάρτα αθλούμενου σε συνδυασμό με τη μηχανοργάνωση της λειτουργίας των αθλητικών εγκαταστάσεων και προγραμμάτων που υλοποιείται στο πλαίσιο του ψηφιακού μετασχηματισμού θα μας δώσουν τη δυνατότητα για την καλύτερη οργάνωση των εγκαταστάσεων και για την παροχή καλύτερων υπηρεσιών με προτεραιότητα τους κατοίκους της πόλης μας.

Επίσης, θα ήθελα να αναφερθώ στα αυτοτελή τμήματα Πολιτικής Προστασίας και Δημοτικής Αστυνομίας.

Με την καθοδήγηση των αρμόδιων Αντιδημάρχων και εντεταλμένων συμβούλων, με την υποστήριξη της ΔΑΠΑΧΟ σε συμβάντα εντός αλλά και εκτός αστικού ιστού και πολλές φορές και εκτός Δήμου, οι Υπηρεσίες αυτές βρίσκονται καθημερινά δίπλα στον πολίτη βοηθώντας τη δύσκολη στιγμή, ρυθμίζοντας καλύτερα τη λειτουργία της πόλης μας καθημερινά, επεμβαίνοντας σε δύσκολες καταστάσεις ή σε παραβατικές συμπεριφορές.

Βλέποντας κανείς τα νούμερα στον απολογισμό της Δημοτικής Αστυνομίας και επειδή συχνά κατηγορούμαστε για απουσία και ανοχή απέναντι σε αντικοινωνικές συμπεριφορές, νομίζω ότι θα καταλάβετε ότι η στάση μας είναι απολύτως διαφορετική.

Το 2025 βεβαιώθηκαν 3.624 παραβάσεις του ΚΟΚ και του κανονισμού καθαριότητας του Δήμου. 15 παραβάσεις για κατάληψη κοινόχρηστου χώρου από καταστήματα υγειονομικού ενδιαφέροντος, στο πλαίσιο 57 ελέγχων και αυτοψιών που κάναμε. 41 παραβάσεις πρόστιμα σε κατασκευαστές και εταιρείες που εκτελούν έργα για λογαριασμό Οργανισμών Κοινής Ωφέλειας και όλα αυτά από τρεις μόνον εργαζόμενους.

Όπως ήδη έχουμε ανακοινώσει, έχουν ήδη προσληφθεί τρεις νέοι δημοτικοί αστυνομικοί, οι οποίοι και ολοκληρώνουν την εκπαίδευσή τους και την προηγούμενη βδομάδα έχουν ήδη αναλάβει υπηρεσία. Η στελέχωση της Δημοτικής Αστυνομίας σε συνδυασμό με τη μηχανοργάνωση της Υπηρεσίας που βρίσκεται σε εξέλιξη και την προμήθεια δεύτερου περιπολικού, θα μας δώσει τη δυνατότητα για μια ακόμη καλύτερη αστυνόμευση και εποπτεία της πόλης.

Παράλληλα, το 2025 επανήλθε στο Δήμο μας η ιδιωτική εταιρεία σεκιούριτι που διενεργεί περιπολίες κατά τις βραδινές ώρες με τους πολίτες να υποδέχονται με μεγάλη ανακούφιση αυτή την υπηρεσία, σε αντίθεση βέβαια με κάποιες παρατάξεις του Δημοτικού Συμβουλίου που κάνουν λόγο για σπατάλες και άσκοπες βόλτες.

Η σύμπραξη της στελεχωμένης και καλύτερα εξοπλισμένης Δημοτικής Αστυνομίας με την ιδιωτική εταιρεία φύλαξης που ενεργεί τα βράδια και με τη λειτουργία του κέντρου λήψης σημάτων που λειτουργεί ο Δήμος μας, σύμφωνα με το οποίο επιτηρούνται 49 δημοτικά κτίρια και εγκαταστάσεις, δημιουργούν έναν ισχυρό μηχανισμό πρόληψης και καταστολής βανδαλισμών και παραβατικών συμπεριφορών που ήδη όπως φαίνεται έχουν αρχίσει και μειώνονται.

Όσον αφορά την Πολιτική Προστασία είναι σαφές ότι οι καιροί έχουν αλλάξει. Το 2025 σημειώθηκαν στη χώρα πυρκαγιές αλλά και πλημμυρικά φαινόμενα, χωρίς όμως να σημειωθούν ιδιαίτερα σημαντικά στην περιοχή μας. Κυριότερο συμβάν κατά την αντιπυρική περίοδο του 2025 ήταν αυτό της 28^{ης} Ιουλίου του 2025, που ξεκίνησε από το χώρο του Πανεπιστημίου και παρ' όλα αυτά πέρασε πάνω από την Κατεχάκη και επηρέασε την περιοχή της οδού Ζησιμοπούλου. Με την άμεση όμως επέμβασή μας και της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας αλλά και των εθελοντών μας, το συμβάν τέθηκε γρήγορα υπό έλεγχο.

Σε άμεση κατάσβεση προχώρησαν οι υπηρεσίες μας και η ΔΑΠΑΧΟ κατά την αντιπυρική περίοδο σε 14 συμβάντα αναφλέξεων εντός της δασικής περιοχής και σε τέσσερα συμβάντα αστικού ιστού.

Όσον αφορά στη χειμερινή περίοδο η κατάσταση της πόλης παρά τις έντονες

βροχοπτώσεις ήταν πολύ καλή. Το πρόγραμμα της Υπηρεσίας Πολιτικής Προστασίας για τον έγκαιρο και συνεχή καθαρισμό φρεατίων επαρκές και ακόμα και όταν η πόλη δοκιμάστηκε στις αρχές του 2026, για να θυμίσουμε ότι σε εκείνη τη βροχή είχαμε το μεγαλύτερο ύψος βροχής πανελλαδικά, όταν άλλες περιοχές της Αττικής αντιμετώπισαν σοβαρότατα προβλήματα με πολύ λιγότερο νερό, εμείς ξεπεράσαμε το φαινόμενο με την άμεση αντιμετώπιση περιορισμένων και σημειακών συμβάντων.

Ωστόσο, η θωράκιση της πόλης συνεχίζεται με τη συνεχή κατασκευή έργων απορροής ομβρίων, με συνεχείς καθαρισμούς και αποψιλώσεις, με την τοποθέτηση πέντε έξυπνων καμερών οπτικής ανίχνευσης περιμετρικά του βουνού μας με δυνατότητα αυτόματου εντοπισμού καπνού ή λάμψης. Η συγκεκριμένη προμήθεια πραγματοποιείται σε συνεργασία με το ΣΠΑΥ στο πλαίσιο της πρότασης στο πρόγραμμα «Αντώνης Τρίτσης».

Μέριμνα για τα αδέσποτα του Δήμου. Τέλος, θα κάνω αναφορά στο πρόγραμμα του Δήμου μας για την προστασία των αδεσπότεων. Έχουμε κατά καιρούς ακούσει πολλά. Όπως ξέρετε, τόσο εγώ όσο και η παράταξή μας, έχει το πλεονέκτημα ότι δουλεύει σκληρά και ακούει. Είμαστε ανοιχτοί σε προτάσεις και σε συνεργασίες.

Το 2025 ήταν η δεύτερη χρονιά που λειτουργήσαμε το μνημόνιο συνεργασίας με τους εθελοντές και πραγματικά το αποτέλεσμα ήταν ιδιαίτερα θετικό. Λειτουργεί πολύ καλύτερα η υπηρεσία περισυλλογής, δημιουργήσαμε σταθμό προσωρινής φιλοξενίας αδεσπότεων, επεκτείναμε τις συνεργασίες μας με κτηνιάτρους και κλινικές και προχωρήσαμε στην καταγραφή των γατοαποικιών στην πόλη.

Παράλληλα, ο Δήμος μας αύξησε τους διαθέσιμους πόρους για κτηνιατρικές υπηρεσίες και σχεδίασε σε συνεργασία με τους εθελοντές, με τους κτηνιάτρους και με την πενταμελή επιτροπή τις υπηρεσίες περίθαλψης και το 2025.

Καταγράψαμε στο Μητρώο διαχείρισης αδέσποτων ζώων 489 επιπλέον ζώα, τα οποία σημάναμε ηλεκτρονικά και περιθάλαψαμε. Προχωρήσαμε σε 292 στείρωσεις. Προμηθευτήκαμε και εγκαθιστούμε 17 σπιτάκια στις περιοχές που υπάρχουν γατοαποικίες.

Υιοθετήθηκαν 16 σκυλιά και 12 γάτες στο πλαίσιο των Ημερών Υιοθεσίας.

Από την πλευρά μας βελτιώνουμε και επεκτείνουμε τις υπηρεσίες μας κάθε χρόνο. Η σημαντική όμως πρόοδος που κάναμε το 2025 ήταν ότι διευρύνθηκε το πλαίσιο συνεργασίας με τους εθελοντές και τους φιλόζωους. Ολοένα και περισσότεροι αντιλαμβάνονται τη στάση και τη βούληση του Δήμου και πλαισιώνουν αυτή την προσπάθεια αφήνοντας στην άκρη τις αντιπολιτευτικές φωνές και τις μικροκομματικές συμπεριφορές.

Από την πλευρά μας δεν θα σταματήσουμε να παρέχουμε τις καλύτερες δυνατές υπηρεσίες, να αναζητούμε τη συνεργασία των εθελοντών που προσφέρουν καθημερινά στην υλοποίηση του προγράμματος από κοινού και μέρα με τη μέρα γινόμαστε καλύτεροι και πιο αποτελεσματικοί.

Τελειώνοντας θα ήθελα για τα αποτελέσματα και τα πεπραγμένα του 2025 να ξεκινήσω τις ευχαριστίες μου από τους εθελοντές. Τους εθελοντές της ΔΑΠΑΧΟ. Τους εθελοντές των Δημοτικών Πολυιατρείων. Τους εθελοντές του Κοινωνικού Φροντιστηρίου και των Κοινωνικών Υπηρεσιών. Τους εθελοντές του Φεστιβάλ. Τις επιχειρήσεις της πόλης που στέκονται αρωγοί στις ανάγκες των συμπολιτών μας. Τους εθελοντές των μεγάλων αθλητικών εκδηλώσεων που οργανώνουμε στην πόλη. Τους εθελοντές, επώνυμους και ανώνυμους συμπολίτες μας, που συμμετέχουν στις δενδροφυτεύσεις και στους καθαρισμούς χώρων πρασίνου. Τους μαθητές και τους εκπαιδευτικούς της πόλης μας, που με περίσσεια ενέργεια πλαισιώνουν δράσεις του Δήμου για το περιβάλλον, τον αθλητισμό και τον πολιτισμό.

Θα ήθελα να ευχαριστήσω όλους αυτούς γιατί βήμα βήμα και χρόνο με το χρόνο έχουμε χτίσει ένα δίκτυο προσφοράς και αλληλεγγύης, μια μεγάλη ομάδα που ενεργεί για

το καλό της πόλης και των πολιτών.

Η συμμετοχή τους σε ενέργειες και πρωτοβουλίες του Δήμου, αναδεικνύει την δυναμική της τοπικής μας κοινωνίας. Σφυρηλατεί την κοινωνική αλληλεγγύη και, πιστέψτε με, αυτή η συμμετοχή δίνει δύναμη και σε μας να συνεχίσουμε. Να συνεχίσουμε μαζί με το σύνολο των εργαζομένων του Δήμου μας να εργαζόμαστε με συνέπεια, να ξεπερνάμε τις δυσκολίες, να δημιουργούμε και τελικά να χαιρόμαστε όσα μαζί φτιάχνουμε.

Εδώ επιτρέψτε μου να εκφράσω την ευγνωμοσύνη μου στο προσωπικό του Δήμου μας, το οποίο αισθητά μειωμένο στέκεται καθημερινά στην πρώτη γραμμή με αίσθημα ευθύνης, αξιοπρέπειας και αυταπάρνησης.

Γνωρίζω καλά ότι πίσω από κάθε υπηρεσία και πίσω από κάθε έργο βρίσκονται άνθρωποι που συχνά ξεπερνούν τα όριά τους, τα όρια των καθηκόντων τους, για να ανταποκριθούν στις ανάγκες των δημοτών. Η προσφορά τους δεν μετριέται μόνο σε ώρες εργασίας, αλλά μετριέται σε φιλότιμο, σε επιμονή, σε αγάπη για τον τόπο μας.

Τους ευχαριστώ από καρδιάς για τη συνεργασία, την υπομονή και τη συνεχή προσπάθειά τους.

Θα ήθελα να ευχαριστήσω επίσης τους Αντιδημάρχους, τους Δημοτικούς Συμβούλους που με μεράκι και πολλές φορές χωρίς ωράριο δίνουν τον καλύτερό τους εαυτό για τη λειτουργία του Δήμου. Στο Δήμο μας κανείς δεν περισσεύει. Ο καθένας από εμάς οφείλει να δίνει τον καλύτερό του εαυτό, να συμμετέχει στη διαμόρφωση των αποφάσεων και να ενεργεί για το καλό όλων μας.

Τέλος, θερμά συγχαρητήρια στους κοντινούς μου συνεργάτες, στους ειδικούς συνεργάτες, στο Γενικό Γραμματέα του Δήμου, στις κοπέλες του Γραφείου Δημάρχου που καθημερινά δίνουν την ψυχή τους γι' αυτό το Δήμο.

Από την πλευρά της Διοίκησής μας αυτό που υπόσχομαι είναι ότι θα συνεχίσουμε να εργαζόμαστε σκληρά, με διαφάνεια, με σεβασμό στο δημόσιο χρήμα, με σχέδιο ώστε να υλοποιήσουμε τις δεσμεύσεις που αναλάβαμε απέναντι στους πολίτες και να βάλουμε τις βάσεις για μία ακόμη καλύτερη πόλη. Μία πόλη πιο ανθεκτική. Μία τοπική κοινωνία πιο συμπεριληπτική. Έναν Δήμο πιο σύγχρονο, πιο πράσινο, πιο ψηφιακό.

Σας ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Κι εμείς ευχαριστούμε, κ. Δήμαρχε. Τον λόγο θα τον δώσω, έχω ήδη γραμμένο τον κατάλογο με τους Αντιδημάρχους. Μου έχει ζητήσει κατ' εξαίρεση να μιλήσει πρώτη γιατί έχει υποχρέωση η κα Μουντάκη και μετά θα συνεχίσουμε στους υπόλοιπους.

κα Μουντάκη, έχετε το λόγο.

ΜΟΥΝΤΑΚΗ: Ευχαριστώ, κα Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Επτά λεπτά έχετε το μάξιμουμ.

ΜΟΥΝΤΑΚΗ: κ. Δήμαρχε, κ. Πρόεδρε του Δημοτικού Συμβουλίου, κ. συνάδελφοι, κ. Γενικέ, κ. Σύμβουλοι, θα ήθελα να μιλήσω για το Τμήμα Πολιτισμού και Επιμόρφωσης.

Κατά τη διάρκεια του έτους 2025 ο Δήμος Παπάγου-Χολαργού υλοποίησε ένα πλούσιο πρόγραμμα πολιτιστικών εκδηλώσεων στους χώρους πολιτισμού, δηλαδή στο Αμφιθέατρο «Μίκης Θεοδωράκης», στην αίθουσα «Μελίνα Μερκούρη», στη Δημοτική Βιβλιοθήκη, στην αίθουσα ΠΟΚΕΠΑ, στη Βίλα Σαλίγκαρου, καθώς και σε εξωτερικούς χώρους, πάρκα, άλση, πλατείες, Κηποθέατρο.

Πραγματοποιήθηκε ένα σύνολο 180 εκδηλώσεων και δράσεων, με στόχο την ανάδειξη της πολιτιστικής δραστηριότητας του Δήμου μας και την ενίσχυση της συμμετοχής των κατοίκων. Πολλές εκδηλώσεις πραγματοποιήθηκαν με τη συμμετοχή σωματείων, φορέων και συλλόγων της πόλης, όπως Λύκειο Ελληνίδων, εκκλησιαστικοί φορείς, χορευτικά σωματεία, πολιτιστικοί και αθλητικοί σύλλογοι, αλλά και με τη συμμετοχή των κατοίκων, γεγονός που αποτελεί συνεχή επιδίωξη και πολιτική της Δημοτικής Αρχής.

Συνοπτικά, πραγματοποιήθηκαν 180 εκδηλώσεις και δράσεις όπως συναυλίες,

εκδηλώσεις, εκθέσεις, θεατρικές παραστάσεις παιδικές και ενηλίκων, κινηματογραφικές προβολές για παιδιά και ενήλικες, βιβλιοπαρουσιάσεις, επετειακές εκδηλώσεις, θεάτρο Σκιών, κουκλοθέατρο, κινηματογραφικές προβολές σε πλατείες και πάρκα.

Οι πιο σημαντικές εκδηλώσεις που έγιναν ήταν εκδηλώσεις για τα 70 χρόνια από τον θάνατο του Στρατάρχη Παπάγου, με μεγάλη συναυλία στο Κηποθέατρο, επιμνημόσυνη δέηση στον ανδριάντα με την παρουσία του Προέδρου της Δημοκρατίας. Εκδήλωση του Δήμου με έκθεση σημαντικών κειμηλίων του Στρατάρχη.

Οι Ημέρες Περικλέους, οι οποίες ήταν αφιερωμένες στο δημοκρατικό πολίτευμα, όπου έγιναν πολλές δράσεις, με αποκορύφωμα τη βράβευση του Προέδρου της Βουλής των Ελλήνων κ. Νικήτα Κακλαμάνη.

Εκδηλώσεις για τα 100 χρόνια από τη γέννηση του Μίκη Θεοδωράκη, με συναυλίες, βιβλιοπαρουσιάσεις και κινηματογραφική προβολή του έργου Μαουτχάουζεν.

Η εορτή της Γυναίκας, στην οποία βραβεύτηκαν εξέχουσες προσωπικότητες του Δήμου μας.

Πρόγραμμα «Ερχόμαστε εμείς σε σας» της Πολεμικής Αεροπορίας, όπου στήθηκαν εξομοιωτές πτήσεων αεροσκαφών F-16 και στο οποίο προσήλθε το σύνολο των σχολείων της πόλης αλλά και νέοι, νέες της πόλης καθώς και πολλοί ενήλικες. Διάρκεια προγράμματος 5 ημερών.

9^ο Φεστιβάλ Χορωδιών, εκδήλωση με τη συμμετοχή όλων των χορωδιών του Δήμου αλλά και άλλων Δήμων.

Ημέρες Νεολαίας για τα σχολεία και για τις νέες και τους νέους της πόλης μας.

Δράση οδικής ασφάλειας με προσομοιωτή με την συμμετοχή μαθητών και μαθητριών των Λυκείων και δράση Επαγγελματικού Προσανατολισμού.

Δημοτική Βιβλιοθήκη. Η Δημοτική Βιβλιοθήκη αποτελεί ένα βασικό κύτταρο πολιτισμού. Για το σκοπό αυτό εκπονήθηκε και εγκρίθηκε κανονισμός λειτουργίας της Δημοτικής Βιβλιοθήκης. Υλοποιήθηκαν 14 δράσεις για τους μαθητές των σχολείων του Δήμου με την παρουσία συγγραφέων παιδικών βιβλίων, καθώς και τρεις δράσεις ενηλίκων.

Έγινε προμήθεια νέων βιβλίων και υλοποιήθηκε η δράση «Τα βιβλία αλλάζουν χέρια» με τη μεταφορά αντιτύπων πολλαπλών λογοτεχνικών και παιδικών βιβλίων στη χαριστική βιβλιοθήκη του Κοινωνικού Παντοπωλείου.

Έγινε τροποποίηση του λογότυπου και δημιουργία σελιδοδείκτη προσφορά στους αναγνώστες.

Επιμορφωτικά τμήματα. Η λειτουργία επιμορφωτικών τμημάτων αποτελεί θέμα έμπνευσης, ανανέωσης και χαράς.

Συνεχίστηκε η λειτουργία των τμημάτων χορωδίας για μικρούς και ενήλικες, θεάτρου και ζωγραφικής. Δημιουργήθηκαν νέα τμήματα ρητορικού ομίλου για παιδιά Γυμνασίου και Λυκείου, νεανικής έκφρασης, τμήμα κοσμήματος ενηλίκων και εργαστήριο καλλιτεχνικής έκφρασης ανηλίκων.

Τέλος, έγιναν πολλές εργασίες συντήρησης και επισκευής στους χώρους πολιτισμού, καθώς και προμήθεια πολλών αναγκαίων ειδών.

Τμήμα Αθλητισμού. Ο αθλητισμός είναι πηγή ζωής και βασικός παράγοντας υγείας. Ο Δήμος μας διαθέτει 26 αθλητικές εγκαταστάσεις οι οποίες χρησιμοποιούνται από αθλητικούς συλλόγους και τους κατοίκους της πόλης, με σύνολο αθλουμένων περίπου πάνω από 5.000 άτομα ετησίως. Στηρίζει έμπρακτα τους πολίτες του και ιδιαίτερα τη νεολαία, προσφέροντας πληθώρα αθλητικών δραστηριοτήτων.

Κατά το έτος 2025 έγινε εκτεταμένο πρόγραμμα συντήρησης και επισκευών των αθλητικών εγκαταστάσεων, καθώς και εξοπλισμός με όργανα και είδη γυμναστικής. Πολλές εργασίες συντήρησης και επισκευής έγιναν από το προσωπικό του Αθλητισμού και της Τεχνικής Υπηρεσίας, από εθελοντές και με τη συνεργασία και τη στήριξη των συλλόγων

καθώς και των χορηγών. Αξίζει ένα μεγάλο ευχαριστώ σε όλους.

Συγκεκριμένα, επισκευές αποδυτηρίων σε όλα τα γήπεδα και τα κλειστά γυμναστήρια. Συντήρηση στους χλοοτάπητες των γηπέδων. Έλεγχος και συντήρηση των ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων και συστημάτων πυρασφάλειας. Επισκευές των χώρων υγιεινής όλων των αθλητικών εγκαταστάσεων. Εκτεταμένοι ελαιοχρωματισμοί εντός και εκτός των κτιρίων, καθώς και πολλές μικροεργασίες για ενίσχυση της λειτουργικότητας των αθλητικών εγκαταστάσεων. Έγιναν βέβαια αρκετά πράγματα, τοποθετήσεις πλακάκια, μάρμαρα, γυψοσανίδες, αντικαταστάσεις παραθύρων, πάγκων, τζαμαρίας, δαπέδων και επιδιορθώσεις συντήρηση κλιματιστικών. Δηλαδή, εντάξει, να μην το πάω σε κάθε κομμάτι κομμάτι, από γήπεδο ή σε κλειστό γυμναστήριο. Πολλές μικροεργασίες είπαμε και προμήθεια αθλητικών υλικών, μπάλες, στρώματα, βαράκια, δίχτυα, όργανα και άλλα.

Επικαιροποιήθηκε ο κανονισμός λειτουργίας των αθλητικών εγκαταστάσεων μετά την κατάργηση των Νομικών Προσώπων. Και μάλιστα εκεί στον κανονισμό έχει προβλεφθεί ο έλεγχος εισόδου στο στίβο Παπάγου και στο στίβο Χολαργού με δύο τουρνικέ των αθλητικών εγκαταστάσεων, το οποίο θα υλοποιηθεί.

Πρόγραμμα Τμήματος Αθλητισμού. Κατά το 2025 υλοποιήθηκαν προγράμματα του Τμήματος Αθλητισμού όπως δημοτικοί χοροί, μοντέρνοι και λατινοαμερικάνικοι χοροί.

Σας παρακαλώ μια παράταση, είναι Αθλητισμός-Πολιτισμός, δύο θέματα. Ευχαριστώ.

Κατά το 2025 υλοποιήθηκαν προγράμματα του Τμήματος Αθλητισμού όπως δημοτικοί χοροί, μοντέρνοι και λατινοαμερικάνικοι χοροί, ζούμπα, τοξοβολία, τάε κβο ντο, σουηδική γυμναστική, πιλάτες, ξιφασκία, τένις, κυκλική προπόνηση και στρέτσινγκ, ατομική εκπαίδευση και ατομικές προπονήσεις.

Επίσης, υλοποιήθηκαν προγράμματα προετοιμασίας αθλητικών δοκιμασιών για τους υποψήφιους στρατιωτικών και αστυνομικών σχολών και των υποψηφίων των τμημάτων Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού.

Αθλητικές δράσεις. Προγραμματίστηκαν και υλοποιήθηκαν με επιτυχία ο 9^{ος} Αγώνας Δρόμου Πόλης. Ο 25^{ος} Δρόμος Βουνού Υμηττός 2025. Ο 9^{ος} Ποδηλατικός Γύρος. Night Run 2025, Καλοκαιρινό Camp, συμμετείχαν 457 παιδιά και η Αθλητική Άνοιξη με αγώνες ομαδικών αθλημάτων που συμμετείχαν μαθήτριες και μαθητές όλων των σχολείων της πόλης.

Διοργανώθηκε εκδήλωση αφιερωμένη στον Αθλητισμό με την παρουσία της ηγεσίας του Υπουργείου Αθλητισμού, βραβεύτηκαν διακριθέντες αθλητές και αθλήτριες της πόλης καθώς και αθλητικοί παράγοντες όπως ο προπονητής της Εθνικής Ομάδος Πόλο και ο παγκόσμιος πρωταθλητής κ. Χάρης Παυλίδης. Επίσης, αναδείχθηκε η ιστορία και η δράση όλων των αθλητικών συλλόγων της πόλης με εγκαίνια έκθεσης Ιστορικών Αρχείων.

Τέλος, στο Κηποθέατρο διοργανώθηκε γιορτή αθλητικών προγραμμάτων κατά την οποία όλα τα τμήματα παρουσίασαν τα αποτελέσματα των προγραμμάτων του 2025 και ευχαριστώ τον Διευθυντή Πολιτισμού-Αθλητισμού, τους προϊσταμένους όλων των τμημάτων, τους καθηγητές Φυσικής Αγωγής, τους υπαλλήλους, τους εθελοντές, τους χορηγούς και όλους όσους συνέβαλαν για την εκπλήρωση των στόχων στους τομείς Πολιτισμού-Αθλητισμού, τους συμβούλους του Δήμου, τον Γενικό Γραμματέα και τον Δήμαρχο που μου έδωσε την ευκαιρία για δύο χρόνια, 2024-2026, να βρίσκομαι σε Πολιτισμό – Αθλητισμό, παρ' όλο που ήταν η μετάβαση στο Δήμο και ήταν πάρα πολύ, δεν μπορώ να πω ότι κουράστηκα γιατί ήταν πολλά, σκληρά και πολλά πράγματα που έπρεπε να γίνουν.

Ευχαριστώ πολύ.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ευχαριστούμε κα Μουντάκη.

Το λόγο έχει η κα Παγώνη.

ΠΑΓΩΝΗ: Ευχαριστώ κ. Πρόεδρε.

Έχει υποβληθεί, έχουν υποβληθεί συνοπτικά στοιχεία για τη λειτουργία του 2025 από την Υπηρεσία, όλα τα στοιχεία, δεν θα τα διαβάσω. Υποτίθεται ότι είναι υπόψη, απλά θα κωδικοποιήσω λίγο την Κοινωνική μας Πολιτική για τους ανθρώπους που μας ακούνε.

Βασικός άξονας της κοινωνικής μας πολιτικής είναι η στήριξη των πολιτών του Δήμου μας και ειδικότερα η έμπρακτη βοήθεια στις ευπαθείς οικονομικά ομάδες, τα ΑμεΑ, τους αστέγους, τους ηλικιωμένους, τα νέα ζευγάρια και τα παιδιά τους και όσους χρειάζονται βοήθεια. Πιστεύουμε ότι ο Δήμος είναι ο άμεσος φορέας στήριξης, αυτός που αναπτύσσει διαπροσωπικές και αμφίδρομες σχέσεις. Δεν είναι δυνατόν λοιπόν, να μην διαθέτει μηχανισμούς στήριξης για τους πολίτες του και να αγωνίζεται να σταθεί κοντά τους, να διεκδικεί μέσα και τρόπους αναβάθμισης των πολιτών του, τους πολίτες του που είναι και αυτοί αγωνιστές της ζωής με δικαιώματα και όχι επαίτες.

Κοινωνική πολιτική σημαίνει σύνολο δράσεων που στοχεύουν στη βελτίωση και μεταρρύθμιση της κοινωνίας.

Στοχεύουμε λοιπόν σε ένα Δήμο Πρόνοιας, ο οποίος συντελεί στην αναβάθμιση των συνθηκών διαβίωσης οικονομικά ευπαθών ομάδων για να επέλθει όσο το δυνατόν ανθρώπινη ευημερία και ποιότητα ζωής, ώστε να υπάρχει ισορροπία και κοινωνική συνοχή, πρόληψη και αντιμετώπιση του κοινωνικού αποκλεισμού, ενίσχυσης της κοινωνικής ένταξης και της ισότητας, παροχή κοινωνικών υπηρεσιών και αγαθών.

Επίσης, προσπαθούμε για τη δημιουργία κοινωνικής συνείδησης με εκφράσεις κοινωνικής αλληλεγγύης.

Στην προσπάθεια αυτή απευθυνόμαστε στους πολίτες, τους φορείς, τους συλλόγους, να συμμετέχουν έμπρακτα στα κοινωνικά προγράμματα και τις δράσεις μας και, όντως, έχουμε μεγάλη ανταπόκριση.

Τώρα, στον πυρήνα της κοινωνικής μας πολιτικής υπάρχουν:

Πρώτον, η ανακούφιση ευπαθών οικονομικά ομάδων ή ατόμων του τοπικού πληθυσμού, αντιμετώπιση φτώχειας και κοινωνικού αποκλεισμού και ευαισθητοποίηση των πολιτών προς αυτή την κατεύθυνση.

Ειδικότερα, έχουμε Κοινωνικό Παντοπωλείο, Κοινωνικό Φαρμακείο, Δημοτική Ιματιοθήκη. 152 οικογένειες στο Κοινωνικό Παντοπωλείο, ωφελούμενοι 292. 60 ωφελούμενοι στο Κοινωνικό Φαρμακείο, 340 φάρμακα δόθηκαν το 2025.

Παροχή συσσιτίου με διανομή τροφίμων και λαχανικών σε άτομα ή οικογένειες που αδυνατούν να παράξουν μαγειρεμένο φαγητό. Ωφελούμενοι 10.

Φροντίδα και παραπομπή σε στέγη σε αστέγους που εμφανίζονται. Δωρεάν κηδείες σε απόρους. Κατ' οίκον βοήθεια ηλικιωμένων και ΑμεΑ όπου ζητηθεί και είμαστε εις θέση να παρέχουμε αυτή που ζητούν.

Πρόγραμμα κοντά στο δημότη είναι το Κοινωνικό Φροντιστήριο, η ενισχυτική διδασκαλία, μαθητές Δημοτικού και ακόμα και ελληνική γλώσσα σε παιδάκια αλλοδαπών. Υποτροφίες για συμμετοχή παιδιών ευπαθών οικογενειών από σχολές χορού, ωδεία, αθλητικούς συλλόγους και φροντιστήρια ξένων γλωσσών του Δήμου μας.

Ο δεύτερος άξονας της κοινωνικής μας πολιτικής είναι τα ΑμεΑ. Εδώ έχουμε τα εξής: εξυπηρέτηση μέσω του Κέντρου Κοινότητας, φάκελος ΚΕΠΑ, αίτηση για επιδόματα, πληροφόρηση. Το 2025 είχαμε νέα μέλη ΑμεΑ 637.

Δεύτερο είναι η ομάδα BioHability που λειτουργεί στο Δήμο μας, συμμετοχή των ΑμεΑ για κοινωνικοποίηση, ωφελούμενοι 19.

Συμμετοχή ΑμεΑ σε εργαστήρια τέχνης, είναι, θα σας διαβάσω παρακάτω, είναι στα πλαίσια του συμφώνου συνεργασίας που έχουμε κάνει. Επίσης, αξιολογήσεις παιδιών ανηλίκων από εξειδικευμένους επιστήμονες και παραπομπές, συνεργασία με φορέα ΑΜΚΕ ΙΑΣΩΝ για παραπομπή ατόμων βαρέων ψυχικών παθήσεων και αυτισμού σε προστατευμένα διαμερίσματα, κέντρα ημέρας, ειδική μονάδα αποκατάστασης και

επαγγελματικής επανένταξης.

Έχουμε παραγγείλει αυτοκίνητο για ΑμεΑ. Πληροφόρηση επίσης για προγράμματα απασχόλησης ΑμεΑ.

Ο άλλος άξονας είναι η δικτύωση. Σύμφωνα με τα στοιχεία που μας έδωσε το Κέντρο Ψυχικής Υγείας, την ευθύνη του οποίου έχει το Ερευνητικό Πανεπιστημιακό Ινστιτούτο Ψυχικής Υγείας, Νευροεπιστημών και Ιατρικής Ακρίβειας «Κώστας Στεφανής», όπου συνεργάζεται η Κοινωνική μας Υπηρεσία, μας είπαν ότι το 2025 παρείχε υπηρεσίες σε 387 άτομα από το Δήμο μας.

Άρα, η ψυχοκοινωνική υποστήριξη μέσω συμβουλευτικών υπηρεσιών ήταν αναγκαία. Γι' αυτό συνήψαμε συνεργασία με τους εξής φορείς: την ΠΕΨΑΕΕ, όπου στα πλαίσια αυτής της συμφωνίας λειτουργήσαμε ομάδες ψυχολογικής ενδυνάμωσης γονέων σε άτομα με ψυχικές ασθένειες, ήταν 25 γονείς ή φροντιστές και η δεύτερη ομάδα που λειτουργήσαμε ήταν ομάδες ενηλίκων με ψυχοκοινωνικές δυσκολίες σε εργαστήρια, σε διάφορα είδη τέχνης. Εκεί είχαμε 50 άτομα από το Δήμο μας.

Η δεύτερη συνεργασία μας ήταν με τον φορέα InTherapy, όπου λειτουργήσανε δύο ομάδες: μία ομάδα ψυχολογικής στήριξης γονέων με παιδάκια ανήλικα στο φάσμα του αυτισμού, 18 άτομα και ομάδες ψυχολογικής ενδυνάμωσης – όχι, τα παιδάκια ήταν 7 οι αξιολογήσεις και ομάδες ψυχολογικής ενδυνάμωσης γονέων ή φροντιστών ενηλίκων ατόμων στο φάσμα του αυτισμού, 18 άτομα.

Η τρίτη συνεργασία μας ήταν η ΕΠΑΨΥ και μάλιστα η κίνησή της μονάδα, οι «Πνοές», όπου ήταν ομάδες θεραπευτικής αγωγής εφήβων και οικογενειών τους, ατομική και ομαδική συμβουλευτική γονέων με παιδιά και εφήβους. Εκεί είχαμε 9 εφήβους, γονείς 7.

Λειτουργήσαμε εργαστήριο ομάδων για στήριξη των πάσης φύσεως σχέσεων, συζυγικές, συντροφικές, φιλικές, επαγγελματικές. Ωφελοούμενοι 67.

Λειτουργήσαμε ομάδες φροντιστών σε άτομα με άνοια και χρόνιες παθήσεις, 27 ωφελοούμενοι. Κάναμε μαθήματα αυτοάμυνας για άνδρες και γυναίκες σε συνεργασία με τον κ. Ευστρατίου του τσε κβο ντο.

Άλλος άξονας της κοινωνικής πολιτικής ήταν η διασύνδεση με τις τοπικές επιχειρήσεις ή με τη ΔΥΠΑ για πληροφόρηση των ανέργων για θέσεις ή προγράμματα που τρέχουν για εργασία.

Άλλος άξονάς μας είναι ο εθελοντισμός, ομάδες από εθελοντές του Δήμου μας – μπορώ να έχω την ανοχή σας λίγο; - ομάδες από εθελοντές του Δήμου μας με εξειδικευμένο αντικείμενο προτίμησής τους, εγγραφή στα μητρώα 340 άτομα.

Επίσης, ο άλλος άξονας της κοινωνικής πολιτικής ήταν η Ισότητα και η Έμφυλη βία. Εδώ κάναμε εκδηλώσεις για την Ισότητα και για την Έμφυλη βία ευαισθητοποίησης πολιτών και κυρίως νέων. Μέσω των υπηρεσιών παραπομπής περιστατικών ανάλογα με τη γνωμάτευση, αντιμετωπίσαμε κακοποίηση γυναικών.

Προτεραιότητα για μας είναι τα παιδιά και οι νέοι, το υγιές κομμάτι της κοινωνίας, τόσο για οικονομική, ψυχολογική όσο και ευαισθητοποίηση, ενημέρωση και κινητοποίησή τους στα κοινωνικά θέματα.

Επιπροσθέτως, και οι γυναίκες οι οποίες ακόμα για να επιτευχθεί η πλήρης ισότητα απέχουμε τουλάχιστον 50 έτη σύμφωνα με το δείκτη του Ευρωπαϊκού Ινστιτούτου για την Ισότητα των Φύλων. Και εδώ, πέρα από τις αφιερωματικού περιεχομένου εκδηλώσεις για συνεχή θύμιση, στοχεύουμε στην ευαισθητοποίηση των νέων και κινητοποίησή τους για την εξάλειψη της βίας και για την ισότητα της γυναίκας με τον άνδρα σε όλους τους τομείς, μέσα από τις αρχές του σεβασμού και της συνεργασίας.

Ο έβδομος άξονας της κοινωνικής πολιτικής για το 2025 ήταν η οργάνωση και λειτουργία του Δημοτικού Ελεύθερου Πανεπιστημίου που έχουμε εγγεγραμμένα μέλη για

το 2025 250 άτομα. Επίσης αναφέρω και την εποπτεία των εργαζομένων στην Κοινωνική Υπηρεσία η οποία έγινε σε συνεργασία με την ΠΕΨΑΕΕ.

Θα ήθελα ενδεικτικά να αναφέρω στα πλαίσια της κοινωνικής πολιτικής τις εκδηλώσεις που κάναμε για το 2025, οι οποίες απαριθμούν τον αριθμό 20. Εκδήλωση για την έμφυλη βία σε συνεργασία με το ΚΕΦΙ για τα σχολεία. Εκδήλωση για τον εθελοντισμό, εκδήλωση για την Ημέρα της Γυναίκας, συμμετοχή, το κάναμε σε συνδυασμό με την Ημέρα της Εθνικής γιορτής, εκδήλωση για τον αυτισμό, εκδήλωση με θέμα Διαχείριση άγχους εξετάσεως σε συνεργασία πάλι με την ΠΕΨΑΕΕ, εκδήλωση ενημέρωσης και δραστηριοποίησης εθελοντών σε συνεργασία με τον Ελληνικό Ερυθρό Σταυρό, βιωματικό εργαστήριο με θέμα «Ισορροπία προσωπικής και επαγγελματικής ζωής», εκδήλωση για ΑμεΑ σε συνεργασία με τον Αστικό Κήπο BioHability, εκδήλωση για τον καρκίνο του μαστού, εκδήλωση στα πλαίσια της Παγκόσμιας Ημέρας Ψυχικής Υγείας, εκδήλωση με θέμα «Δράσεις Ψηφιακής Εκπαίδευσης και ψηφιακού εγγραμματισμού».

Κηρύξαμε το Νοέμβριο μήνα κατά της βίας των γυναικών, όπου κατά τη διάρκεια κάναμε την εκδήλωση για την Παγκόσμια Ημέρα Κατά της Βίας των Γυναικών, απευθυνόμενο κυρίως σε παιδιά.

Εκδήλωση με θέμα Γυναίκα και Ηγεσία, επίσης εκδήλωση για δωρεά οργάνων, εκδήλωση-ημερίδα για τη συγγραφή σεναρίου, εκδηλώσεις για τα Χριστούγεννα και το Πάσχα για τα παιδιά του παντοπωλείου με συμμετοχή όλων των σχολείων του Δήμου μας. Και τέλος, εκδήλωση για να τιμήσουμε τους φορείς με τους οποίους συνήψαμε σύμφωνα συνεργασίας, για το έργο τους και τους δώσαμε και την ευκαιρία στο τέλος του χρόνου να παρουσιάσουν το έργο τους.

Τέλος, θα ήθελα να πω ότι φυσικά όλα τα παραπάνω δεν θα μπορούσαν να γίνουν εάν από πίσω δεν υπήρχε ένα ολόκληρο ανθρώπινο δυναμικό εργαζομένων, οι οποίοι τους ευχαριστώ από καρδιάς για την ομαδικότητα που επιδεικνύουν, την εργατικότητα, γιατί εργάζονται χωρίς να φωνάζουν, να το διαλαλούν δηλαδή, για τη συμμετοχή τους, για τη διάθεσή τους και τους ευχαριστώ και ιδιαίτερος γιατί μου φτιάχνουν την καθημερινότητα.

Ευχαριστούμε κα Μουντάκη. Ο κ. Υφαντής έχει το λόγο. Μουντάκη; Παγώνη, σε ήτα τελειώνετε και οι δύο.

ΥΦΑΝΤΗΣ: Ευχαριστώ, κ. Πρόεδρε. Το 2025 ήταν μια ακόμη απαιτητική χρονιά για τη Διεύθυνση Καθαριότητας και Ανακύκλωσης του Δήμου Παπάγου-Χολαργού.

Η Υπηρεσία κλήθηκε να ανταποκριθεί σε αυξημένες ανάγκες σε συνθήκες περιορισμένου δυναμικού, γήρανσης προσωπικού και συνεχών απαιτήσεων από τους πολίτες για μια καθαρή, λειτουργική και σύγχρονη πόλη.

Παρά τις δυσκολίες αυτές, η Υπηρεσία παρέμεινε καθημερινά παρούσα σε κάθε γειτονιά του Δήμου και χειριζόμενη χιλιάδες παρεμβάσεις από την αποκομιδή απορριμμάτων και ανακυκλώσιμων υλικών μέχρι τη συλλογή ογκωδών αντικειμένων, κλαδιών, βιοαποβλήτων και ειδικών ρευμάτων αποβλήτων.

Ιδιαίτερα σημαντική για τη χρονιά που μας πέρασε ήταν η πρόοδος που καταγράφηκε στη διαλογή στην πηγή και στη συλλογή βιοαποβλήτων μέσω των καφέ κάδων. Είναι χαρακτηριστικό ότι από τους 33,66 τόνους οργανικών αποβλήτων το 2017 φτάσαμε περίπου στους 271 τόνους το 2025. Αποτέλεσμα μιας συστηματικής προσπάθειας επέκτασης του δικτύου και ενημέρωσης των πολιτών.

Παράλληλα, η Υπηρεσία συμμετείχε ενεργά σε εκπαιδευτικές δράσεις, ενημερωτικές εκστρατείες, σχολικά προγράμματα και θεσμικές διαδικασίες που αφορούν την ανακύκλωση, την κυκλική οικονομία και τη βιώσιμη διαχείριση αποβλήτων.

Θέλω να ευχαριστήσω τις ευχαριστίες μου στον διευθυντή της Υπηρεσίας, στους προϊσταμένους, στους οδηγούς, στους χειριστές, στους εργάτες καθαριότητας και σε όλους τους εργαζόμενους που καθημερινά δίνουν τον καλύτερο εαυτό τους για να παραμείνει ο

Δήμος καθарός και λειτουργικός.

Όσον αφορά την Κοινότητα Παπάγου το 2025 αποτέλεσε μια χρονιά ουσιαστικών παρεμβάσεων και αναβάθμισης των υποδομών καθαριότητας. Η σημαντικότερη αλλαγή, όπως είπε και ο Δήμαρχος, ήταν η απομάκρυνση 395 κάδων τύπου πρόπερ και η αντικατάστασή τους με σύγχρονους κάδους μηχανικής αποκομιδής, μιας παρέμβασης που βελτίωσε σημαντικά τόσο την καθημερινή λειτουργία της Υπηρεσίας, όσο και την εικόνα της πόλης.

Συνεχίστηκαν οι καθημερινές παρεμβάσεις της καθαριότητας, συγκομιδές ογκωδών αντικειμένων, διαχείριση κλαδιών πρασίνου, επισκευές, αντικαταστάσεις των κάδων, καθώς και δράσεις που ενισχύουν την συμμετοχή των πολιτών στην ανακύκλωση και στη σωστή διαχείριση των απορριμμάτων.

Ιδιαίτερη έμφαση δόθηκε επίσης στην ενίσχυση της ανακύκλωσης με επέκταση των δικτύων διαλογή στην πηγή και η βελτίωση εξυπηρέτησης των δημοτών με στόχο μία καθαρότερη και λειτουργική πόλη.

Κλείνοντας θα ήθελα να τονίσω ότι η πρόοδος που καταγράφεται στην Κοινότητα Παπάγου είναι αποτέλεσμα της συνεργασίας της Υπηρεσίας, της Δημοτικής Αρχής, των ίδιων των πολιτών και οι οποίοι με τη συμμετοχή τους συμβάλλουν καθημερινά στη διατήρηση της ποιότητας ζωής που όλοι επιθυμούμε για το Δήμο μας.

Τέλος, θα ήθελα να εκφράσω τις θερμές μου ευχαριστίες προς την Αντιδήμαρχο Καθαριότητας κα Κατερίνα Γκούμα, με την οποία συμπορευτήκαμε όλο αυτό το διάστημα, για την άφογη συνεργασία και τη σημαντική συμβολή της στην υλοποίηση του έργου μας.

Ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ευχαριστούμε κ. Αντιδήμαρχε. Η κα Γκούμα έχει το λόγο.

ΓΚΟΥΜΑΣ: Ευχαριστώ, κ. Πρόεδρε.

κ. Πρόεδρε, κ. Δήμαρχε, κες και κοι συνάδελφοι, το 2025 είχα την τιμή να έχω την ευθύνη της Καθαριότητας και της Ανακύκλωσης στην Κοινότητα Χολαργού, καθώς και της δημοτικής συγκοινωνίας.

Στον τομέα της καθαριότητας και της ανακύκλωσης η Υπηρεσία λειτούργησε καθημερινά ανταποκρινόμενη στις ανάγκες της πόλης και των δημοτών, παρά τις αυξημένες απαιτήσεις και τις γνωστές δυσκολίες που αντιμετωπίζουν οι δημοτικές υπηρεσίες σε επίπεδο στελέχωσης και διαθέσιμων πόρων.

Σε επίπεδο επιχειρησιακού έργου πραγματοποιήθηκαν 119 επισκευές και αντικαταστάσεις κάδων, 337 αποκομιδές μπάζων, ενώ τα οχήματα ειδικής χρήσης της Υπηρεσίας κατέγραψαν πολύ σημαντικό έργο με 6.155 περισυλλογές κλαδιών, 2.356 περισυλλογές κλαδιών και λοιπών υλικών, 4.466 περισυλλογές ογκωδών αντικειμένων και 1.121 παρεμβάσεις άμεσης επέμβασης.

Παράλληλα, η Υπηρεσία υποστήριξε σχολεία, κοινωνικές δομές, πολιτιστικές και αθλητικές εκδηλώσεις και πλήθος δράσεων του Δήμου συμβάλλοντας ουσιαστικά στην εύρυθμη λειτουργία της πόλης.

Ιδιαίτερη βαρύτητα δόθηκε στην ανακύκλωση και στην περιβαλλοντική ευαισθητοποίηση των πολιτών. Μέσα από ενημερωτικές δράσεις, παρεμβάσεις σε σχολεία και συνεργασίες με φορείς, επιδιώξαμε να ενισχύσουμε τη συμμετοχή των δημοτών και να καλλιεργήσουμε μια πιο υπεύθυνη περιβαλλοντική κουλτούρα.

Η εμπειρία δείχνει ότι η επιτυχία της ανακύκλωσης δεν εξαρτάται μόνο από τις υποδομές αλλά και από την ενημέρωση και τη συνεργασία των πολιτών.

Ιδιαίτερα σημαντική ήταν επίσης η άμεση επικοινωνία με τους κατοίκους. Καθημερινά διαχειριζόμασταν αιτήματα, παρατηρήσεις και προβλήματα της γειτονιάς, επιδιώκοντας άμεσες λύσεις και συνεχή παρουσία δίπλα στο δημότη. Η επαφή αυτή αποτελεί πολύτιμο εργαλείο για τη βελτίωση των υπηρεσιών μας και για την καλύτερη

κατανόηση των πραγματικών αναγκών της πόλης.

Παράλληλα, στον τομέα της δημοτικής συγκοινωνίας καταβλήθηκε συνεχής προσπάθεια για τη διατήρηση και απρόσκοπτη λειτουργία μιας υπηρεσίας που εξυπηρετεί καθημερινά τους συμπολίτες μας, μαθητές, φοιτητές, εργαζομένους και ηλικιωμένους. Παρά τις δυσκολίες που προκύπτουν από την παλαιότητα μέρους του στόλου και τις ανάγκες συντήρησης, η υπηρεσία συνέχισε να προσφέρει ένα σημαντικό κοινωνικό έργο και να αποτελεί πολύτιμο μέσο μετακίνησης για τους κατοίκους της πόλης μας.

Ο απολογισμός του 2025 δείχνει ότι η Υπηρεσία ανταποκρίθηκε αποτελεσματικά στις αυξημένες ανάγκες της πόλης. Ταυτόχρονα αναδεικνύει την ανάγκη να συνεχίσουμε να επενδύουμε στην ανακύκλωση, στην περιβαλλοντική εκπαίδευση, στον εξοπλισμό, στη δημοτική συγκοινωνία και κυρίως στο ανθρώπινο δυναμικό που στηρίζει καθημερινά αυτές τις υπηρεσίες.

Θέλω να ευχαριστήσω θερμά όλους τους εργαζόμενους της καθαριότητας, της ανακύκλωσης και της δημοτικής συγκοινωνίας, τη Διεύθυνση και τους προϊστάμενους των υπηρεσιών για την αφοσίωση και τον επαγγελματισμό τους.

Ευχαριστώ επίσης τον Δήμαρχο κ. Ηλία Αποστολόπουλο για την εμπιστοσύνη τη διαρκή στήριξή του καθώς και όλους τους συναδέλφους και τις υπηρεσίες του Δήμου για τη συνεργασία μας, με ιδιαίτερο βάρος στον Αντιδήμαρχο Καθαριότητας και Ανακύκλωσης Παπάγου, τον κ. Υφαντή, για την άψογη συνεργασία.

Στη διάθεσή σας είναι ο Απολογισμός Πεπραγμένων σε επιχειρησιακό επίπεδο για το 2025, καθώς και ο συγκριτικός των δύο ετών της θητείας '24-'25 για την Κοινότητα Χολαργού.

Σας ευχαριστώ πολύ.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ευχαριστούμε κα Γκούμα. Ο κ. Σιαμάνης έχει το λόγο.

ΣΙΑΜΑΝΗΣ: κ. Πρόεδρε, κ. Δήμαρχε, κες κα και Δημοτικοί Σύμβουλοι, το 2025 αποτέλεσε μια ακόμη χρονιά αυξημένων προκλήσεων για την Πολιτική Προστασία, καθώς η κλιματική κρίση συνέχισε να εντείνει τη συχνότητα και την ένταση των ακραίων καιρικών φαινομένων.

Μέσα σε αυτό το ιδιαίτερα απαιτητικό περιβάλλον το αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Παπάγου-Χολαργού, το οποίο ευχαριστώ θερμά για την αφοσίωση και την προσφορά του, εργάστηκε με συνέπεια, υπευθυνότητα και επιχειρησιακό σχεδιασμό με στόχο την πρόληψη, την ετοιμότητα, την άμεση ανταπόκριση και την αποτελεσματική διαχείριση κάθε έκτακτης ανάγκης.

Παράλληλα, οφείλω να ευχαριστήσω το προσωπικό όλων των Υπηρεσιών του Δήμου γιατί ανταποκρίθηκε άμεσα και ουσιαστικά κάθε φορά που κλήθηκε να συνδράμει στο έργο της πολιτικής προστασίας.

Κατά τη διάρκεια του έτους δόθηκε ιδιαίτερη έμφαση στην διατήρηση υψηλού επιπέδου επιχειρησιακής ετοιμότητας των μέσων και του προσωπικού, στην επικαιροποίηση των σχεδίων αντιμετώπισης κινδύνων, όπως και στην ενίσχυση της συνεργασίας με όλους τους συναρμόδιους φορείς.

Παράλληλα, υλοποιήθηκαν σημαντικές δράσεις αντιπλημμυρικής και αντιπυρικής προστασίας, μέτρα υποστήριξης και προστασίας των ευπαθών ομάδων του πληθυσμού, καθώς και πρωτοβουλίες για συνεχή ενημέρωση και ευαισθητοποίηση των πολιτών.

Ιδιαίτερη μνεία αξίζει στην εθελοντική ομάδα ΔΑΠΑΧΟ και στον επικεφαλής, τον κ. Στέλιο Φούρναρη, η οποία με υψηλό αίσθημα ευθύνης, επαγγελματισμό και χιλιάδες ώρες εθελοντικής προσφοράς συνέβαλε καθοριστικά στην προστασία του Υμηττού, της πόλης και των κατοίκων μας.

Ο παρών Απολογισμός καταγράφει το σύνολο των ενεργειών, δράσεων και παρεμβάσεων που υλοποιήθηκαν κατά το έτος 2025, επιβεβαιώνοντας τη διαρκή

προσπάθεια του Δήμου να ενισχύσει την ανθεκτικότητά του απέναντι στις σύγχρονες προκλήσεις και να διασφαλίσει την προστασία της ανθρώπινης ζωής, της παρουσίας των πολιτών και του φυσικού περιβάλλοντος.

Και πάμε τώρα στον Απολογισμό. Ετοιμότητα οχημάτων, συντήρηση εξοπλισμού και μέσων σέρβις και επισκευής των οχημάτων αντιολισθητικές αλυσίδες, επάρκεια καυσίμων κ.λπ., που θα χρησιμοποιηθούν για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών.

Τα μηχανήματα του Δήμου ήταν σε πλήρη ετοιμότητα: Τρία εκχιονιστικά, αλατοδιανομείς, ένα ιδιόκτητο, δύο μισθωμένα. Μίσθωση αποχιονιστικών μηχανημάτων (ΜΑΤΕΚΟ), ένα εκχιονιστικό ΔΑΠΑΧΟ και δύο μηχανήματα έργου (JCB), ραδιοδίκτυο ΔΑΠΑΧΟ, σύμβαση συντήρησης του ασύρματου δικτύου για αδιάλειπτη επικοινωνία των εθελοντών. Δορυφορικό Ιντερνέτ, εγκατάσταση εξοπλισμού για δορυφορική σύνδεση διασφαλίζοντας τη λειτουργία των συστημάτων διοίκησης ακόμα και σε περίπτωση γενικής κατάρρευσης των επίγειων δικτύων.

Έλεγχος και συνεχής καθαρισμός των φρεατίων ιδιαίτερα κατά τις ημέρες έντονων βροχοπτώσεων για την αποφυγή πλημμυρικών φαινομένων.

Ενεργή εργολαβία καθαρισμού φρεατίων και δικτύων ομβρίων με έμφαση στα επικίνδυνα σημεία σε 24ωρη βάση.

Διαρκής επικοινωνία με την ΕΥΔΑΠ για ζητήματα που αφορούν καπάκια δικτύου.

Πρόληψη πτώσεων, κλαδεύσεις επικίνδυνων δέντρων από τη Διεύθυνση Περιβάλλοντος σε σχολεία, πάρκα και άλση.

Στοχευμένες παρεμβάσεις στα ρέματα για την απομάκρυνση φερτών υλικών και κλαδιών.

Άμεση ανταπόκριση σε πτώσεις δέντρων. Ενημέρωση Υπηρεσιών για τις προληπτικές ενέργειες, στοχευμένες παρεμβάσεις στα ρέματα όπου εντοπίζονταν προβλήματα λόγω μερικού κλεισίματος από φερτά υλικά αλλά και σπασμένα κλαδιά κατά την προετοιμασία της χειμερινής περιόδου.

Επιφυλακή προσωπικού, ενεργοποίηση τοπικού σχεδίου σε κρίσιμες ημερομηνίες πριν και μετά την ολοκλήρωση των φαινομένων. Ιδιαίτερα οι Διευθύνσεις Καθαριότητας, Ανακύκλωσης και Περιβάλλοντος τέθηκαν σε ετοιμότητα στις έκτακτες συνθήκες 24 ώρες την εβδομάδα.

Μελέτες για την προμήθεια άλατος, για τη μίσθωση μηχανημάτων έργου. Προμήθεια αλατιού, σχεδιασμός για 50 τόνους συμπληρωματικά στο υπάρχον απόθεμα. Επικαιροποίηση μητρώου εργοληπτών για την περίοδο του 2025. Συνεχής ανανέωση της ιστοσελίδας του Δήμου στα πλαίσια της ενημέρωσης των πολιτών για τη λήψη μέτρων πρόληψης και αυτοπροστασίας από κινδύνους σε ειδικά διαμορφωμένη θεματική ενότητα για την Πολιτική Προστασία για τα ζητήματα που άπτονται της πολιτικής προστασίας, ανακοινώσεις και υλικό με οδηγίες προστασίας για τους πολίτες.

Επικαιροποίηση των στοιχείων για θερμαινόμενους και κλιματιζόμενους χώρους. Λειτουργία του Δημαρχείου ως θερμαινόμενου/κλιματιζόμενου χώρου, 24ωρη λειτουργία του τηλεφωνικού κέντρου και φροντίδα για τη σίτιση των αδέσποτων ζώων από το προσωπικό και τους εθελοντές Πολιτικής Προστασίας Παπάγου-Χολαργού.

Επικαιροποίηση των στοιχείων για χώρους καταφυγής και καταυλισμού. Κινητοποίηση και πρόληψη για την περίοδο των ημερών με χαμηλή/υψηλή θερμοκρασία με λειτουργία θερμαινόμενων κλιματιζόμενων χώρων. Συνεχής επικοινωνία με τα σχολεία και τους πολίτες μέσω social media. Εφαρμόστηκε συστηματικά εκτροπή του τηλεφωνικού κέντρου σε εναλλακτικές γραμμές ώστε ο Δήμος να παραμένει προσβάσιμος στους πολίτες ακόμα και σε περίπτωση διακοπής ρεύματος.

Ευπαθείς ομάδες. Επικαιροποίηση μητρώου από την Κοινωνική Υπηρεσία για παροχή βοήθειας σε ακραία φαινόμενα. Προστασία πολιτών και ζώων. Λειτουργία θερμαινόμενων

χώρων και ειδική μέριμνα για τη σίτιση των αδέσποτων ζώων κατά τη διάρκεια των φαινομένων.

Πραγματοποιήθηκαν τακτικές συνεδριάσεις του ΤΕΣΟΠΠ για το συντονισμό με Πυροσβεστική, Ελληνική Αστυνομία και Δασαρχείο με θέμα τον Απολογισμό της χειμερινής περιόδου και τον συντονισμό δράσεων ενόψει της αντιπυρικής περιόδου 2025. Ενεργός συμμετοχή στα όργανα της Περιφέρειας, ΠΕΣΟΠΠ, για την εναρμόνιση δράσεων. Εκπαίδευση δια ζώσης και εξ αποστάσεως, επιμόρφωση των στελεχών και διαρκής εκπροσώπηση από τον Αντιδήμαρχο Πολιτικής Προστασίας σε δράσεις της Περιφέρειας.

Οι υπάλληλοι του τμήματος στα πλαίσια επιμόρφωσης συμμετείχαν σε σεμινάρια, εκπαιδύσεις και ασκήσεις πολιτικής προστασίας της ακαδημίας πολιτικής προστασίας και άλλων φορέων.

Σύστημα Engage. Συνεργασία με τον ΣΠΑΥ, σύστημα Engage, ενσωμάτωση στο πληροφοριακό σύστημα του Πυροσβεστικού Σώματος και χρήση τηλεματικής στα οχήματα ώστε να επιτρέπεται ο εθνικός συντονισμός και η άμεση διάθεση πόρων σε πραγματικό χρόνο.

Ψηφιακό σύστημα ασυρμάτων τέθηκε σε λειτουργία, ένα νέο δίκτυο επικοινωνίας με τα οχήματα μόμπιλ και τους φορητούς ασυρμάτους των εθελοντών της ΔΑΠΑΧΟ, επιβεβαίωσαν την πλήρη κάλυψη του ορεινού όγκου.

Διάνοιξη οδών. Καθοριστικής σημασίας η βατότητα του δρόμου από την μπάρα της Ναβαρίνου ως το φυλάκιο Κόρακας, επιτρέποντας την ταχύτητα διέλευσης των δύο υδροφόρων και των πυροσβεστικών οχημάτων.

Πρόγραμμα Antinero. Στις αρχές του Σεπτεμβρίου 2025 το πρόγραμμα υλοποιήθηκε από τον πύργο της Ανθούσας προς τον Χολαργό. Περιλάμβανε καθαρισμούς δασικής καύσιμης ύλης με τη χρήση καταστροφέα ο οποίος θρυμματίζει επιτόπου τα κομμένα κλαδιά.

Επικαιροποίηση σχεδίων. Κατά το έτος 2025 το αυτοτελές τμήμα ολοκλήρωσε την πλήρη εναρμόνιση του Δήμου με τα εθνικά πρότυπα Πολιτικής Προστασίας. Επικαιροποίηση των σχεδίων Ιόλαος για δασικές πυρκαγιές, Δάρδανος για πλημμύρες, Βορέας για χιονοπτώσεις και Εγκέλαδος για σεισμούς.

Μνημόνια ενεργειών. Μνημόνια ενεργειών, κινητοποιήσεις βάσει του θεσμικού πλαισίου όλων των Διευθύνσεων του Δήμου.

Επικαιροποίηση μητρώου εργοληπτών και φυσικών προσώπων για την άμεση διάθεση μέσων στις έκτακτες ανάγκες του 2025. Επικαιροποίηση των στοιχείων για τους κλιματιζόμενους χώρους. Επικαιροποίηση των στοιχείων για χώρους καταφυγής και καταυλισμού. Επικαιροποίηση των στοιχείων του μητρώου στελεχών ΟΤΑ και Πολιτικής Προστασίας. Τοπικό σχέδιο Ξενοκράτης για ετοιμότητα και συντονισμό του προσωπικού των εμπλεκόμενων υπηρεσιών της αντιπυρικής περιόδου.

Ειδική μνεία στην εθελοντική ομάδα ΔΑΠΑΧΟ. Η προσφορά των εθελοντών ΔΑΠΑΧΟ υπήρχε και είναι ανεκτίμητη. Η εντυπωσιακή μέτρηση ωρών συμμετοχής στις 37 ημέρες ακραίου κινδύνου με δείκτη επικινδυνότητας 4 και 5. Συνολικό έργο 14 δασικές πυρκαγιές, 4 αστικές, 5 τροχαία και 11 κοπές δέντρων. Σύνολο βαρδιών 2.679. Σύνολο ωρών 18.753 ώρες επιφυλακής στο βουνό. Εξειδικευμένες δράσεις συνδρομής στην ΕΛ.ΑΣ. Πλήρη προετοιμασία εκχιονιστικού και αντιπυρικού εξοπλισμού (αλατιέρα, μαχαίρι) και οχημάτων πυροπροστασίας. Στοχευμένη ενημέρωση των μελισσοκόμων για τη λήψη προληπτικών μέτρων στο βουνό και στη ΔΑΠΑΧΟ.

Ευχαριστώ πάρα πολύ μέσα από την καρδιά μου όλη την εθελοντική ομάδα και τον επικεφαλής, τον κ. Στέλιο Φούρναρη, για τη βοήθεια που μας παρέχουν κατά τη διάρκεια του έτους.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ευχαριστούμε κ. Αντιδήμαρχε.

ΣΙΑΜΑΝΗΣ: Έχω και το πράσινο.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ας πούμε και για το πράσινο. Γιατί δεν το έβαλες όλο μαζί;

ΣΙΑΜΑΝΗΣ: Είναι δύο αρμοδιότητες, Πρόεδρε. Μεγάλες.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ο μοναδικός που έχεις δύο αρμοδιότητες; Οι άλλοι δεν έχουν; Τέλος πάντων.

ΣΙΑΜΑΝΗΣ: Να μην τα πω; Δεν έχω πρόβλημα.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Να τα πεις.

ΣΙΑΜΑΝΗΣ: Ευχαριστώ.

κ. Πρόεδρε, κ. Δήμαρχε, κες και κοι δημοτικοί σύμβουλοι, σας παρουσιάζουμε τον Απολογισμό Πεπραγμένων της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Αειφορίας για το έτος 2025.

Μέσα από τα στοιχεία που ακολουθούν αποτυπώνεται το έργο που υλοποιήθηκε για τη συντήρηση και αναβάθμιση του αστικού, περιαστικού πρασίνου, καθώς και για την προστασία και διαχείριση του φυσικού περιβάλλοντος του Δήμου μας.

Κατά τη διάρκεια της χρονιάς οι υπηρεσίες της Διεύθυνσης εργάστηκαν με συνέπεια, υπευθυνότητα και αφοσίωση ανταποκρινόμενες στις αυξημένες ανάγκες των δύο Κοινοτήτων.

Υλοποιήθηκαν όπως ακούσατε σημαντικές παρεμβάσεις σε κοινόχρηστους χώρους, δενδροφυτεύσεις, κλαδεύσεις, αποψιλώσεις και δράσεις περιβαλλοντικού χαρακτήρα.

Θα ήθελα να ευχαριστήσω ιδιαίτερα τους εργαζόμενους της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Αειφορίας, τον διευθυντή της Υπηρεσίας, τον κ. Αρτέμη Βατικιώτη και τους δυο προϊσταμένους, την κα Χρύσα Εξάρχου και τον κ. Μιχάλη Μιχαηλίδη, για την καθημερινή τους προσπάθεια, τον επαγγελματισμό και την προσφορά τους.

Οφείλω να επισημάνω ότι το ανθρώπινο δυναμικό της Υπηρεσίας είναι ιδιαίτερα περιορισμένο σε σχέση με τις αυξημένες ανάγκες του Δήμου. Παρ' όλα αυτά, οι εργαζόμενοι καταβάλλουν καθημερινά πολύ μεγάλες προσπάθειες συχνά υπό δύσκολες και απαιτητικές συνθήκες, προκειμένου να ανταποκριθούν με τον καλύτερο δυνατό τρόπο στις ανάγκες των δημοτών και στις υποχρεώσεις της Υπηρεσίας. Η συμβολή τους είναι καθοριστική και αξίζει να αναγνώσω τις ευχαριστίες όλων μας.

Να πω και μερικά συνοπτικά... (παρέμβαση εκτός μικροφώνου)

Πρόεδρε, σε παρακαλώ. Υπάρχουν, έχουν γίνει εδώ μέσα να μιλάνε και 10 λεπτά κι ένα τέταρτο. Σε παρακαλώ πολύ. Κι εγώ, το ίδιο λέμε. Άλλο είναι η Υπηρεσία Πολιτικής Προστασίας και άλλο είναι η Υπηρεσία Πρασίνου. Σε ευχαριστώ πολύ.

Αποψιλώσεις και κοπή χόρτων σύνολο 1.279 στρέμματα. Κλαδέματα δέντρων πεζοδρομίου από εργολάβο, σύνολο 1.474. Κλαδέματα Υπηρεσίας χαμηλών δέντρων και θάμνων, σύνολο 536. Κλάδεμα, κοπή υψηλόκορμων με γερανό, 607 στρέμματα. Κοπές με απόφαση Δ.Σ., κοπές 10 τεμάχια, μεταφυτεύσεις 10. Φυτεύσεις σε διάφορα σημεία με δέντρα και θάμνους 1.193 τεμάχια.

Καθαρισμός οικοπέδων. Καθαρίστηκαν συνολικά 73 οικόπεδα. Διάφορα αιτήματα δημοτών. Το τμήμα διαχείρισης δέχθηκε 264 αιτήματα γραπτά και ανταποκρίθηκαν στα 207, ποσοστό 78%.

Το Τμήμα Συντήρησης Αστικού και Περιαστικού Πρασίνου δέχθηκε 414 αιτήματα, ημείλ, προφορικά αιτήματα μέσω τηλεφώνου, από τα οποία ικανοποιήθηκαν τα 369, ποσοστό 89%.

Ειδικές δράσεις. Δράση δεντροφύτευσης 22.11.2025 στο άλσος Σεφέρη. Δράση δεντροφύτευσης 23.11.2025 στο άλσος Πελοποννήσου και Τίμιο Σταυρό. Δράση μάζεμα ελιών και παραγωγή λαδιού για το κοινωνικό παντοπωλείο από 8/12/2025 έως 13/12/2025 και στις δύο Κοινότητες. Εκριζώσεις παλαιών κορμών 162.

Πέραν του τακτικού ευπρεπισμού πλατειών, νησίδων και κοινόχρηστου πρασίνου γενικότερα με προσωπικό του Δήμου, όπως κάθε χρονιά δόθηκε ιδιαίτερη βαρύτητα στους καθαρισμούς σχολείων, παιδικών χαρών, αθλητικών χώρων, παιδικών σταθμών,

Κοιμητηρίου, στην άρδευση νεόφυτων κατά τους θερινούς μήνες, ενώ παράλληλα αφαιρέθηκε βλάστηση που εμποδίζει τις πινακίδες σήμανσης.

Υπήρξαν οργανωμένες δράσεις δενδροφύτευσης και εμπλουτισμού, καθώς και μάζεμα ελιών για παραγωγή και διάθεση λαδιού μέσω του Κοινωνικού Παντοπωλείου σε ευπαθείς ομάδες.

Παράλληλα με τις εργασίες που εκτελέστηκαν από προσωπικό του Δήμου, υπήρξαν εργολαβικές συμβάσεις για συγκεκριμένες υπηρεσίες ή προμήθειες που δεν ήταν δυνατόν να πραγματοποιηθούν από το Δήμο λόγω έλλειψης μέσων, προσωπικού ή τεχνογνωσίας και περιγράφονται παρακάτω: Ανοιχτός ηλεκτρονικός διαγωνισμός κλάδεμα δέντρων, διαχείριση κοπής, προϋπολογισμού 159 χιλιάδες 712 χιλιάδες που περιλαμβάνει τις παρακάτω τρεις ομάδες υπηρεσιών:

Αποψίλωση και ευπρεπισμός χώρων πρασίνου. Αποψιλώθηκαν 1.000 στρέμματα με αγριόχορτα από την εταιρεία Οικοκατασκευή και ΣΙΑ Ο.Ε., κυρίως περιαστικού χαρακτήρα αλλά και επιλεγμένα σημεία εντός οικιστικού ιστού και η δαπάνη ανήλθε στις 74.387,60 ευρώ.

Κλάδεμα πεύκων στα πευκόφυτα άλση για λόγους πυροπροστασίας και κλάδεμα υψηλόκορμων δέντρων. Η ανανέωση κόμης δέντρων πεζοδρομίων, υπηρεσία ψεκασμοί για την καταπολέμηση-διαχείριση παρασίτων 2025. Υπηρεσία βιολογική καταπολέμηση πυτιοκάμψης των πεύκων. Συντήρηση χλοοτάπητα γηπέδων του Δήμου. Υπηρεσία απολύμανσης κτιρίων και χώρων του Δήμου Παπάγου-Χολαργού. Προμήθεια σπόρων, λιπασμάτων, ζιζανιοκτόνων κ.λπ. Συντήρηση χώρων του Δήμου με υλικά αυτόματου ποτίσματος 2025. Προμήθεια εργαλείων κηπουρών. Άρδευση δέντρων με βυτίο.

Σε επίπεδο συνεργείων τακτικών εργασιών πρασίνου παρουσιάζονται έντονα το πρόβλημα της υποστελέχωσης και επέκταση του ελλείμματος τακτικής φροντίδας των κοινόχρηστων χώρων πρασίνου. Το 2025 το προσωπικό του Τμήματος Συντήρησης Αστικού και περιαστικού πρασίνου μειώθηκε ακόμα περισσότερο, με συνέπεια να εφαρμόζεται αυστηρή ιεράρχηση των πιο σημαντικών παρεμβάσεων και η απόσπαση και μετακίνηση κηπουρών στην Κοινότητα που παρουσιάζει τις μεγαλύτερες ανάγκες.

Για να μην σας κουράζω άλλο, αυτά ήταν συνοπτικά που ήθελα να πω για την Υπηρεσία Πρασίνου. Ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ευχαριστούμε κ. Σιαμάνη. Ο κ. Βαλυράκης.

ΒΑΛΥΡΑΚΗΣ: κ. Πρόεδρε, κ. Δήμαρχε, κες και κοι συνάδελφοι, αγαπητοί συνδημότες, σας παρουσιάζω σήμερα τον ολοκληρωμένο Απολογισμό Πεπραγμένων της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών για το έτος 2025.

Η πίεση του χρόνου, η ποιότητα των έργων και η προστασία του δημόσιου χρήματος αποτελούν την καθημερινή μας πυξίδα. Οι Υπηρεσίες μας ανταποκρίθηκαν στο ακέραιο διαχειριζόμενες τον εντυπωσιακό όγκο των 6.711 συνολικά εγγράφων. Το γραφείο γραμματείας σήκωσε το βάρος 1.975 υποθέσεων, το τοπογραφικό 693, το ηλεκτρομηχανολογικό 570 και το τμήμα μελετών και έργων υποδομής 265 έγγραφα.

Παράλληλα, ως Διεύθυνση στηρίζαμε τα όργανα του Δήμου καταθέτοντας 60 εισηγήσεις στην Οικονομική Επιτροπή και 10 στο παρόν σώμα.

Καθημερινότητα και ασφάλεια υποδομών. Στην καθημερινότητα του πολίτη το Τοπογραφικό απάντησε σε 530 αιτήματα δημοτών καταγράφοντας κατακόρυφη αύξηση και χορήγησε 129 βεβαιώσεις υψομέτρων, στηρίζοντας την Δημοτική Επιτροπή με 31 εισηγήσεις για θέματα όπως οι θέσεις ΑμεΑ.

Το Ηλεκτρομηχανολογικό Τμήμα εκτέλεσε 1.280 επισκευές βλαβών, έδωσε απόλυτο βάρος στην ασφάλεια με 470 ελέγχους συστημάτων πυρασφάλειας, 408 ελέγχους ανελκυστήρων και 100 ελέγχους σε πύλας φωτισμού σε πάρκα και πλατείες.

Τα τεχνικά συνεργεία με 29 καθημερινά προγράμματα υλοποίησαν 437 οικοδομικά

έργα πολιτών, 201 υδραυλικές εργασίες, ενώ εξασφάλισαν την ανανέωση 15 πιστοποιητικών παιδικών χαρών.

Στο πεδίο των μελετών δόθηκε απάντηση σε 40 εξειδικευμένα έγγραφα προς φορείς όπως ο Συνήγορος του Πολίτη, το ΤΕΕ και ο ΟΑΣΠ.

Πορεία και διαχείριση μεγάλων έργων. Περνώντας στα μεγάλα έργα υποδομής η Υπηρεσία μας περιφρούρησε αυστηρά τα συμφέροντα του Δήμου.

Στο 1^ο Δημοτικό Σχολείο Χολαργού 453.049 ευρώ, το έργο ενεργειακής αναβάθμισης περαιώθηκε. Αντιμετωπίσαμε αυξήσεις 15% λόγω λανθασμένων αρχικών προσμετρήσεων, περάσαμε επιτυχώς από δύο ελέγχους του ΕΣΠΑ και διεκδικούμε τον αποχαρκτηρισμό του έργου για την οριστική παραλαβή.

Στα γήπεδα πάντελ του αθλητικού κέντρου 92.302 ευρώ, το έργο ολοκληρώθηκε, όμως επειδή εντοπίστηκαν ουσιαστικά ελαττώματα εκδόθηκε ειδική διαταγή για κακοτεχνίες προς τον ανάδοχο.

Οι ασφαλτοστρώσεις οδών, 706.778 ευρώ, εκτελέστηκαν κατά 80% και το υπόλοιπο έργο θα ολοκληρωθεί μέχρι το Πάσχα.

Στην ανάπλαση της οδού Ζακυνθινού, 884.981 ευρώ, το έργο ολοκληρώθηκε. Μεταφέραμε 10 κολώνες φωτισμού, συντονίσαμε τον ΟΑΣΑ για τη γραμμή 409 και τεκμηριώσαμε τις εργασίες στο Ταμείο Ανάκαμψης.

Στο δίκτυο πεζοδρομίων, 368.927 ευρώ, η σύμβαση υπογράφηκε τον Ιανουάριο, ενώ για τη συντήρηση σχολείων Δευτεροβάθμιας 135.442 ευρώ, αναμένεται ο έλεγχος νομιμότητας από την Αποκεντρωμένη.

Επιπλέον, τρέξαμε τον πρωτοβάθμιο προσεισμικό έλεγχο με τον ΟΑΣΠ, το safe road project για τις σχολικές διαγραμμίσεις και το πρόγραμμα «Μαριέττα Γιαννάκου» της ΚΤΥΠ, ενώ συντάξαμε τη μελέτη συντήρησης των παιδικών μας σταθμών.

Πίσω από αυτή την τιτάνια προσπάθεια κρύβεται η δραματική υποστελέχωση. Στο Τοπογραφικό από το Μάρτιο του '24 υπάρχει ένας και μόνον υπάλληλος για όλο το πολεοδομικό αντικείμενο. Στο Ηλεκτρομηχανολογικό έμεινε ένας μόνον υπάλληλος για όλη τη διοικητική υποστήριξη και τις 400 καταχωρήσεις ανελκυστήρων, καθιστώντας τον φόρτο μη διαχειρίσιμο. Στα τεχνικά συνεργεία υπάρχει τρομερή έλλειψη και οι οικοδόμοι δεν επαρκούν. Για να μη λειτουργούμε με όρους θαύματος ζητάμε άμεση ενίσχυση μέσω κινητικότητας.

Έχουμε αιτηθεί επανειλημμένα μηχανικούς όλων των ειδικοτήτων ώστε να απελευθερωθεί όλο το επιστημονικό προσωπικό από τη γραφειοκρατία.

Κλείνοντας, οι άμεσες προτάσεις μας για την επόμενη περίοδο συνοψίζονται: στην ενίσχυση του ανθρώπινου δυναμικού και τη διαρκή κατάρτισή του, ασφάλεια και δημόσιες συμβάσεις. Στην συντήρηση των αγωνιστικών χώρων και στην προσβασιμότητα των ΑμεΑ, στην χωροταξική ενοποίηση του Πολεοδομικού Αρχείου που τώρα είναι διάσπαρτο σε τρεις χώρους και δύο ορόφους και στην επίλυση κτιριακών προβλημάτων όπως ο απαραίτητος διαχωρισμός των τουαλετών ανδρών – γυναικών στο κτίριό μας.

Θέλω να κλείσω αυτό τον απολογισμό με την πιο σημαντική αναφορά, στους ανθρώπους μας. Πίσω από κάθε έργο, πίσω από κάθε αριθμό, πίσω από κάθε γραμμάριο ασφάλτου, πίσω από κάθε σχολική διαγράμμιση και κάθε έλεγχο πυρασφάλειας, δεν κρύβονται μηχανές αλλά υπάλληλοι της Τεχνικής Υπηρεσίας. Αυτοί οι άνθρωποι δεν κάνουν απλώς μια διεκπεραιωτική δουλειά γραφείου. Δίνουν καθημερινά μια πραγματική μάχη στην πρώτη γραμμή, κάτω από αντίξοες συνθήκες, αντιμετωπίζοντας τις δικαιολογημένες πιέσεις των πολιτών και τις τεράστιες απαιτήσεις της Διοίκησης. Και το κάνουν αυτό όντας τραγικά μόνοι, με τμήματα που λειτουργούν κυριολεκτικά με έναν και μόνον υπάλληλο, ώστε ο Αντιδήμαρχος θέλω να εκφράσω τη βαθιά μου ευγνωμοσύνη και τον απόλυτο σεβασμό μου στο φιλότιμο, στην επιστημονική κατάρτιση και την ψυχική αντοχή που

επιδεικνύουν.

Δεν ζητούν εύσημα, ζητούν όμως το αυτονόητο. Εργαλεία, στελέχωση και ασφάλεια. Το λιγότερο που οφείλουμε να κάνουμε ως Δημοτικό Συμβούλιο είναι να σταθούμε έμπρακτα δίπλα τους αναγνωρίζοντας ότι αυτοί οι εργαζόμενοι αποτελούν τη ραχοκοκαλιά και την πραγματική δύναμη του Δήμου μας, που με προσωπικό κόπο και υψηλό αίσθημα ευθύνης κρατούν την πόλη μας όρθια.

Ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ευχαριστούμε κ. Βαλυράκη. Η κα Σουρανή. Εσένα δεν σε είχα δει, θα σου δώσω, θα σου δώσω. Είναι και η κα Νικάκη. Λοιπόν, Αντιδήμαρχε. Ο κ. Τράκας από 'δω. Για το '25.

Λοιπόν, ο κ. Λινάκης έχει το λόγο.

ΛΙΝΑΚΗΣ: Να υπενθυμίσω ότι το '25 ήμουν Αντιδήμαρχος Παιδείας και το '24.

Έχει υποβληθεί ένας αναλυτικότερος Απολογισμός Πεπραγμένων του έτους 2025, της τάξεως των 23 σελίδων, με όλα τα στοιχεία τα αριθμητικά, αφού πρώτα πω ότι ο Δήμαρχος νομίζω ότι κάλυψε σχεδόν το σύνολο όλων των δραστηριοτήτων όλων των Διευθύνσεων και Αντιδημαρχιών, από εκεί και πέρα απλά να καταθέσω δύο τρεις σκέψεις. Δεν πρόκειται να κάτσω να διαβάσω 23 σελίδες, σίγουρα τις έχετε δει, είναι αναλυτικότερες, περιγράφουν με μεγάλη ακρίβεια τα δρώμενα στη διάρκεια λειτουργίας των σχολείων.

Εγώ θέλω να πω ότι σίγουρα είναι μια αντιδημαρχία και μια Διεύθυνση εν πάση περιπτώσει ο χώρος της Παιδείας ιδιαίτερα ευαίσθητος, διότι έχει να κάνει με τη νεολαία μας, με τα παιδιά και κατά συνέπεια δεν είναι ό,τι το πιο εύκολο. Λάβετε υπόψη σας ότι αυτή τη στιγμή, θα το ξέρετε κιόλας, λειτουργούν 25 σχολικά συγκροτήματα στο επίπεδο Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, 4 σχολικά συγκροτήματα σε επίπεδο Βρεφικών, Παιδικών, Βρεφονηπιακών Σταθμών και φυσικά για όλα αυτά απαιτείται από την πλευρά της Διεύθυνσης Παιδείας μία συνεχής επαφή με τους διευθυντές, με τους καθηγητές, με τους σχολικούς καθαριστές και, εν πάση περιπτώσει, με την Τεχνική Υπηρεσία σε μεγάλο βαθμό, διότι κυρίως τα προβλήματα τα οποία προκύπτουν και τα οποία μας αφορούν, γιατί νομίζω ότι είναι αντιληπτό ότι εμείς δεν έχουμε να κάνουμε με το εκπαιδευτικό πρόγραμμα, αυτό έρχεται από το Υπουργείο Παιδείας και εφαρμόζεται. Έχουμε να κάνουμε με τη λειτουργία αυτών των σχολικών συγκροτημάτων και να δώσουμε, να παράσχουμε όσο μπορούμε καλύτερες συνθήκες για τη λειτουργία των σχολείων.

Έγιναν όλα αυτά τα οποία περιέγραψε ο Δήμαρχος για την έγκριση του εσωτερικού κανονισμού Βρεφικών, παιδικών σταθμών, ανανέωση αδειών λειτουργίας κ.λπ., όλα αυτά τα πράγματα που σαφώς και πραγματοποιήθηκαν. Επιπλέον, έγινε κατά τη διάρκεια του έτους '25, προς το τέλος του και η εκλογή του Δημοτικού Συμβουλίου Νέων, το οποίο μάλιστα βλέπω ότι αρχίζει και δραστηριοποιείται με έναν πολύ θετικό τρόπο.

Επίσης, να προσθέσω ότι στις υποχρεώσεις είναι και η εφαρμογή του προγράμματος δημιουργικής απασχόλησης όπου τα παιδιά μετά το σχολείο και μέχρι να φύγουν για τις διακοπές τους βρίσκουν ένα πολύ ευχάριστο πρόγραμμα το οποίο στηρίζεται και διοργανώνεται από την Παιδεία, από το Τμήμα Παιδείας, Διεύθυνση Παιδείας. Και εγώ βεβαίως να συγχαρώ και να ευχαριστήσω τους εργαζόμενους, με τους οποίους είχα μια άριστη συνεργασία, για την προσφορά τους, για τον τρόπο με τον οποίο λειτουργούσαν.

Επίσης να ευχαριστήσω ακόμη και όσους γονείς ή συναδέλφους είχαν διάθεση προσφοράς σ' αυτό τον τόσο ευαίσθητο τομέα.

Νομίζω ότι δεν θα σας κουράσω άλλο, θεωρώ ότι όποια πιο αναλυτικά στοιχεία ενδιαφέρουν, θα μπορείτε αν θέλετε να τα αναζητήσετε και μέσα από τα κείμενα, αν και πιστεύω και πάλι το επαναλαμβάνω ότι ο Δήμαρχος το κάλυψε πάρα πολύ ωραία. Βέβαια

είχε να καλύψει όλα τα πεδία, θεωρώ ότι στην Παιδεία ειδικότερα υπήρξε πλήρης κάλυψη. Ευχαριστώ πάρα πολύ.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ευχαριστούμε κ. Λινάκη. Θα ήθελα ποιοι δεν έχουν μιλήσει και θέλουν να μιλήσουν, να δούμε, για να κάνουμε μια ανανέωση. Καταρχάς είναι κανένας Αντιδήμαρχος ο οποίος δεν έχει μιλήσει; Η κα Βεντουζά. Η κα Βεντουζά έχει το λόγο.

BΕΝΤΟΥΖΑ: Καλησπέρα σε όλους κι από μένα.

Δεν θα σας... τα είπε όλα ο Δήμαρχος και τον ευχαριστώ πάρα πολύ γι' αυτό.

Θα ήθελα να πω κάποιες ευχαριστίες και να ξεκινήσω πρώτα με τα αδέσποτα, που θα ήθελα να ευχαριστήσω την κα Κοπανέζου για την άψογη συνεργασία μας, καθώς και τους υπαλλήλους των αδέσποτων ζώων Παπάγου-Χολαργού και των Πολυιατρείων.

Επίσης, την κα Αργυροπούλου την ευχαριστώ για την αγάπη της στο πρόγραμμα νοητικής και σωματικής ενδυνάμωσης, που το τρέχει με πολύ μεγάλη δύναμη.

Θέλω να πω για τα ζώα ότι προσπαθήσαμε να κάνουμε το καλύτερο. Δεν ξέρω αυτό κατά πόσο πέτυχε. Υπήρχαν πολλά προβλήματα, θα ευχαριστήσω όμως και τα δύο εθελοντικά σωματεία των φιλόζωνων. Επίσης, ήθελα να ευχαριστήσω την ΕΦΕ, το νοσοκομείο ΕΦΕ για την άψογη συνεργασία και ειδικά τον κ. Κανούρη, όπως και τους γιατρούς, τον κ. Μπάτσα και τον κ. Καραμήτσο. Ήταν ανά πάσα στιγμή πρόθυμοι να μας εξυπηρετήσουν.

Στα Πολυιατρεία επίσης έχουμε περί τους 40 εθελοντές γιατρούς, που συμπεριλαμβάνονται και οι φυσικοθεραπευτές μέσα σε αυτούς. Είναι η ψυχή των πολυιατρείων, εξετάζουν με αγάπη τον κόσμο και με σεβασμό. Είμαστε υποχρεωμένοι απέναντί τους και ένα μεγάλο ευχαριστώ από όλο το προσωπικό και από το ΚΑΠΗ και από τα Πολυιατρεία.

Στα Πολυιατρεία γίνανε κάποιες εκδηλώσεις όπως επισκέψεις σε μουσεία, στα Πολυιατρεία, ναι, στα άτομα με ειδικές ανάγκες πήγαμε σε μουσεία διάφορα. Ήταν πολύ ωραία, μας καλούσαν τα ίδια. Στα μουσεία. Γίνανε Geri Olympics που είχαν ξεκινήσει και με την κα Σουρανή, την ευχαριστώ για την όλη βοήθειά της στο ξεκίνημά μου και τώρα πάμε στο ΚΑΠΗ που εκεί γίνανε πάρα πολλές εκδρομές στο εξωτερικό που πήγαμε στην Ιταλία, στην Τοσκάνη, διήμερες εκδρομές, δύο διήμερες, κρουαζιέρα στην Αίγινα, Ύδρα, Πόρο, μονοήμερες εκδρομές, δέκα θεατρικές παραστάσεις, 15 εκδηλώσεις, Φεστιβάλ Χορωδιών του ΚΑΠΗ.

Έχουμε δύο εκθέσεις τμήματος ζωγραφικής και γίνανε και δύο εκθέσεις που παρουσιάσανε τους πίνακες τους.

Στο τμήμα του χορού μας βοήθησε το Λύκειο των Ελληνίδων και η κα Παούρη-Βοζίκη και επίσης έχουμε παραχωρήσει αίθουσες στη ΧΕΝ, στο τμήμα Κοινωνικής Πολιτικής, σε δύο θεατρικές ομάδες στον Παπάγο και στον Χολαργό.

Ευχαριστώ την κα Νατάσα, την κα Παούρη που ήταν εθελοντικά, καθώς και την Νατάσα την Αντωνοπούλου.

Τέλος, το ΚΑΠΗ σας είπα ότι γίνονται πάρα πολλά, ευχαριστώ τη Λέτα, την αεικίνητη Λέτα Αγγελή την προϊσταμένη, όλο το προσωπικό για την αμέριστη βοήθειά του, την κα Ράνη Γεωργουδάκη για την πολύ καλή συνεργασία μας και την κα Παγώνη επίσης το ίδιο την ευχαριστώ.

Τέλος, ήθελα να πω ότι να ευχαριστήσω όλα τα μέλη του ΚΑΠΗ, που με αγάπη και εμπιστοσύνη μας περιβάλλουν. Είναι συγκινητικό το να έχεις δίπλα σου ανθρώπους που σου δείχνουν αγάπη και προσπαθείς για το καλύτερο.

Επίσης να ευχαριστήσω τον Δήμαρχο που για δεύτερη χρονιά είμαι στο ίδιο πόστο, στο ίδιο τμήμα.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ευχαριστούμε κα Βεντουζά. Ποιος άλλος είχε αντικείμενο το 2025 και δεν πήρε το λόγο; Και θέλει να πάρει το λόγο. Η κα Ρουφογάλη. Εγώ είπα την κα Σουρανή

προηγούμενως αλλά άκουσα ότι δεν ήταν.

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Το τι ακούσατε, κακώς το ακούσατε κατά την προσωπική μου άποψη.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Η κα Σουρανή να πάρει το λόγο. Η κα Ρουφογάλη τον δίνει.

ΣΟΥΡΑΝΗ: κ. Πρόεδρε, κ. Δήμαρχε, κες και κοι συνάδελφοι, τα δύο ΚΕΠ του Δήμου εξυπηρέτησαν το 2025 συνολικά 25.829 υποθέσεις πολιτών έναντι 20.728 το προηγούμενο έτος, καταγράφοντας αύξηση σχεδόν 25% σε σχέση με το 2024.

Η συνεχής διεύρυνση των ψηφιακών υπηρεσιών, η αυξημένη χρήση του gov.gr και των ηλεκτρονικών εφαρμογών της δημόσιας διοίκησης, έχουν ενισχύσει περαιτέρω το ρόλο των ΚΕΠ και ως βασικό σημείο εξυπηρέτησης των δημοτών.

Θέλω να ευχαριστήσω το προσωπικό των ΚΕΠ για την καθημερινή προσπάθεια και την αποτελεσματική διαχείριση του αυξημένου φόρτου εργασίας.

Σας ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Κι εμείς ευχαριστούμε, κα Σουρανή.

ΒΕΝΤΟΥΖΑ: κ. Πρόεδρε, μπορώ να συμπληρώσω δυο λόγια; Γιατί ξέχασα δυο ευχαριστίες.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Πολύ γρήγορα.

ΒΕΝΤΟΥΖΑ: Ήθελα να επισημάνω το έργο της χορωδίας του ΚΑΠΗ και να ευχαριστήσω τις δύο κυρίες, την κα Ρουφογάλη και την κα Μάσχα που είναι εθελόντριες και αυτές εκεί και προσφέρουν τον καλύτερο εαυτό τους.

Ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ευχαριστούμε πάρα πολύ. κ. Δήμαρχε, θέλεις το λόγο. Η κα Ρουφογάλη.

ΡΟΥΦΟΓΑΛΗ: κ. Πρόεδρε, κ. Δήμαρχε, αγαπητοί συνάδελφοι, αγαπητοί μας συμπολίτες, συνοπτικά θα αναφερθώ σε βασικά στοιχεία αναφορικά με την διοργάνωση του Φεστιβάλ Παπάγου-Χολαργού.

Φεστιβάλ Παπάγου-Χολαργού 31 χρόνια πολιτιστικής και δημιουργικής συνέχειας.

Το Φεστιβάλ Παπάγου-Χολαργού, λοιπόν, διεξήχθη το καλοκαίρι 2025 σε δύο περιόδους. Ξεκίνησε η πρώτη περίοδος στις 20 Ιουνίου, ολοκληρώθηκε στις 24 Ιουλίου 2025, ενώ η δεύτερη περίοδος ξεκίνησε στις 27 Αυγούστου και ολοκληρώθηκε στις 28 Σεπτεμβρίου του 2025.

Το Φεστιβάλ αποτελεί θεσμό για το Δήμο μας, προάγοντας την τέχνη, τον πολιτισμό και τη δημιουργία. Στην ουσία είναι ένας πολιτιστικός προορισμός.

Το πρόγραμμα που παρουσιάστηκε και που παρουσιάζεται συνήθως κάθε καλοκαίρι είναι πλούσιο, πολυσυλλεκτικό, πολυφωνικό θα έλεγε κανείς, πολυθεματικό. Αποτελείται από θεατρικές παραστάσεις υψηλών προδιαγραφών, μουσικές βραδιές με αγαπημένους ερμηνευτές και συνθέτες, χορευτικές παραγωγές, εξαιρετικά επιμελημένα παιδικά θεάματα. Στη σκηνή φιλοξενούνται διαχρονικά κορυφαίοι καλλιτέχνες, ηθοποιοί, τραγουδιστές, χορευτές, ανερχόμενα καλλιτεχνικά σχήματα που φέρνουν νέο αέρα, καθώς και καλλιτέχνες της πόλης μας που αφιλοκερδώς προσφέρουν θεάματα ο καθένας στο είδος του.

Θα πω λοιπόν αναφορικά με τις εκδηλώσεις μουσικής ότι κάλυψαν ένα ευρύ φάσμα σε όλα τα είδη μουσικής, παραδοσιακή, ροκ μουσική, ρεμπέτικο, λαϊκό, αγαπημένα λαϊκά, τραγούδια του μεσοπολέμου, σύγχρονα νεανικά σχήματα, ορχήστρα της ΕΡΤ. Επίσης είχαμε stand up comedy σε ό,τι αφορά το θέατρο, αρχαία τραγωδία, κλασικά θεατρικά, κωμωδία, παιδικά θεατρικά, με έργα διαχρονικά, αναφορά σε αρχαίους συγγραφείς, παραγωγές ΔΗΠΕΘΕ, παραγωγές Εθνικού Θεάτρου με πολύ γνωστούς και αγαπημένους ερμηνευτές. Αποκορύφωμα ήταν το φινάλε με παραδοσιακή μουσική, που αποτελεί και την πολιτιστική κληρονομιά του τόπου μας, παραδοσιακή μουσική και χοροί, το Σεργιάνι στην Παράδοση από το Λύκειο των Ελληνίδων, παράρτημα χορού Παπάγου-Χολαργού.

Έγιναν, θα πω και κάποια στοιχεία, συνολικά το 31^ο Φεστιβάλ με ελεύθερη είσοδο φιλοξένησε 6 εκδηλώσεις. Το Φεστιβάλ το παρακολούθησαν 58.940 θεατές. Είχαμε

συνολικά 21 θεατρικές παραστάσεις, 3 παιδικές, 1 παραδοσιακή όπως είπαμε με χορό και τραγούδι από το Σεργιάνι στην Παράδοση, μία βραδιά μπαλέτου, 13 μουσικές συναυλίες και 2 stand up comedies.

Τα έσοδα τώρα και των δύο περιόδων συμπεριλαμβανομένων δωρεών, χορηγιών, έσοδα από παραστάσεις, μίσθωμα από κυλικείο Κηποθεάτρου ανέρχονται στο ποσό των 113.057,63 ευρώ, ενώ τα έξοδα συνολικά και στις δύο περιόδους, για τις δύο περιόδους είναι στα 67.647,99 ευρώ. Έξοδα που συμπεριλαμβάνουν ηχητικό εξοπλισμό, μουσικές παραστάσεις, καταβολή πνευματικών δικαιωμάτων, εκτύπωση και ηλεκτρονική πώληση εισιτηρίων, πρόγραμμα Φεστιβάλ, σχεδιασμός Φεστιβάλ, εκτύπωση εντύπων κ.λπ..

Θα ήθελα λοιπόν εδώ να πω ότι στην υλοποίηση του συντελεί καθοριστικά το ανθρώπινο δυναμικό με Πρόεδρο τον Δήμαρχο κ. Ηλία Αποστολόπουλο τον/την εκάστοτε εντεταλμένο/εντεταλμένη δημοτικό σύμβουλο, την καλλιτεχνική διευθύντρια την κα Εύη Μανουσάκη, καθώς και την επιτροπή του Φεστιβάλ. Η αεικίνητη ομάδα των εθελοντών του Γραφείου του Φεστιβάλ εργάζεται με μεράκι, καθώς και οι εθελοντές ταξιθέτες, οι οποίοι περίπου ανέρχονται στους 20, δύο νοσηλευτές στο χώρο του Κηποθεάτρου. Όλοι αυτοί αποτέλεσαν βασικούς συντελεστές για την επιτυχή και ομαλή διεξαγωγή του Φεστιβάλ.

Πρέπει να ακουστούν δυο πραγματάκια γιατί είναι βασικά.

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός ως υγειονομικός αρωγός κάλυψε κάθε εκδήλωση με διασώστες και εθελοντές, ενώ η ΔΑΠΑΧΟ είναι πάντα παρούσα όποτε παραστεί ανάγκη. Επίσης η ΔΑΠΑΧΟ πραγματοποιεί ενημέρωση στους εθελοντές για ζητήματα πυρασφάλειας. Πολύτιμη η συμβολή των ηλεκτρολόγων της Τεχνικής Υπηρεσίας, της Υπηρεσίας Καθαριότητας.

Να ευχαριστήσουμε το κατάστημα Δαναός που και πάλι μερίμνησε για τις μπλούζες των εθελοντών. Και πάλι ενισχύοντας την εξωστρέφεια και την κοινωνική συνοχή ο Δήμος παρείχε την κάρτα νέων για άτομα από 16 έως 30 ετών, ενώ ισχύει και η κάρτα του δημότη, η οποία προσφέρει έκπτωση για κάθε εκδήλωση. Σε άτομα τρίτης ηλικίας και ευπαθείς ομάδες διατίθενται, από το ΚΑΠΗ και από την Κοινωνική Υπηρεσία προσκλήσεις εκ περιτροπής.

Αυτά είχα να πω.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Τέλος συνεδρίασης ώρα 21:10. Ευχαριστούμε.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΑΥΓΟΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: ΤΣΕΝΕΜΠΗΣ (ΣΤΑΥΡΑΚΑΚΗΣ) ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ (ΤΖΙΜΗΣ)

REC
N

ΤΗΡΗΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ
ΨΗΦΙΑΚΕΣ ΕΚΤΥΠΩΣΕΙΣ

PRINT

Ασπασίας 62 - 155 61 Χολαργός
Τηλ.: 210 65 21 194
e-mail: recnprint@gmail.com

ΕΥΡΕΤΗΡΙΟ

ΑΥΓΟΥΡΟΠΟΥΛΟΣ	3, 31
ΒΑΛΥΡΑΚΗΣ	26
ΒΕΝΤΟΥΖΑ	29, 30
ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ	3, 31
ΔΗΜΑΡΧΟΣ	3, 30
ΛΙΝΑΚΗΣ	28
ΜΟΥΝΤΑΚΗ	15
ΠΑΓΩΝΗ	17
ΠΡΟΕΔΡΟΣ	3, 15, 17, 21, 22, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31
ΡΟΥΦΟΓΑΛΗ	30
ΣΙΑΜΑΝΗΣ	22, 25
ΣΟΥΡΑΝΗ	30
ΣΤΑΥΡΑΚΑΚΗΣ	3, 31
ΤΣΕΝΕΜΠΗΣ	3, 31
ΤΣΕΝΕΜΠΗΣ (ΣΤΑΥΡΑΚΑΚΗΣ)	3, 31
ΥΦΑΝΤΗΣ	20